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SUSIRĖMIMAI SOMME SRITYJ 
Londonas.

bei į pietus nuo Somme franeuzai 
sumušė vokiečius, paimdami ne-

ežerą Doirtin.
Venizelos spėkos vis tvirtėja.

Viena. — Nežiūrint ant to, kad 
italai gyrėsi greit užimsiu Triestą, 
kad austrų nuostoliai per tris die
das pasiekę apie 35—40.000 kar., 
vienok austrai tuoj sulaikė jų uŽ-

AUSTRAI SULAIKĖ ITALUS IR 
TŪLOSE VIETOSE ATMUŠĖ 

JUOS ATGAL.

.MIRTIES DIENA” PRANCŪ
ZIJOJE.

Brooklyn, N. Y., Lapkričio (November) 15 d., 1916 m. (Telefonas 2427 Greenpoint) YYY
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reivdų; čia anglai panešė didelius
— Rusai giriasi atmu-

BELGIJOS PROTESTAS PRIEŠ 
VOKIEČIUS.

Havre. — Belgijos valdžia pa-

Londonas. — Serbai atstume

UŽDRAUDĖ HEARST O 
RASCIŪS.

Ottaw? Kanada. — Oeneralis 
krasi, v -iininkas paskelbė, kad

Paryžius. — Vokiečiai atnauji- --------------
no smarkų artilerijos veikimą pa- TURKAI SKELBIA PASEKMES.

t Verduną, Douaumont-Vaux 
srityje, bet be pasekmės.

bulgarus atgal Monastic apie^n-Į VOKIEČIŲ ARTILERIJOS VEI- 
“keje bei upes Černos srityje, uz-T KIMAS PALEI VERDUNĄ.
imdami tvirtas pozicijas. Fran-I
euzai ir angiai tvirtai laikosi Var
dar ir Striiimos srityse bei palei lei

HOO
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Prenumerata metams
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur.......... $3.00
Kanadoje ...........  $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimu kainų klauskite 

laišku:
4.1 Pauteztls I r 6o. (Ine.) 

120-124 GRANO Si. 
BROOKLYN NEW YORK.

Franeuzai prie Somme apgali vokiečius. Rusai bombarduoja Konstancą 
kiečiai paskelbė rusiškos Lenkijos neprigulmybę ir kviečia lenkus stoti prieš

Vokiečių submarinai plaukioja prie Amerikos krantų. Galutinai rin= 
kimuose išlošė Wilsonas. Pirmutine moteris išrinkta kongresam

rusus

Vėliausios Žinios

ANGLAI APGALI VOKIEČIUS.

Į šiaurę nuo Ancre upės anglai 
sulaužė vokiečiu tranšėjas, ilgu
mo 5 mylių ir suėmė 3,300 vo
kiečių į nelaisvę.

JŪRIŲ MŪŠIAI PRIE SUOMI
JOS KRAŠTŲ.

Pasinaudodami migla, vokie
čiai pradėjo bombarduoti Suomi
jos pakraščius. Nuo šūvių , iš 
drutviečių paskandinti keli jų 
laivai.

SERBAI SUMUŠĖ BULGARUS.

Iš Salonikų praneša, kad tarp 
bulgarų ir serbų įvyko žiaurus 
mūšiai. Serbai atsiėmė savo du 
miestu ir suėmė apie 6,000 bulga
ru. €

DOBRUDŽOJE RUSAI IR RU
MUNAI ŽENGIA PIRMYN.
Ant Rumunjios fronto dabar 

susijungę rusai su rumunais smar
kiai užpuolė vokiečius. Jie ne tik 
sulaikė juos, bet jau net veja at
gal. Atsiėmė pora miestų ir per-

VOKIEČIAI APMUŠĖ RUSUS.

Rusai netoli Haličo vėl nusto
jo savo pozicijų- Jie dar bandė 
kelis kartus atsiimti, bet neįsten
gė. - _

Rusu submarinai paskandino 
priešu laivus prie Bosforo.

PASKANDINO AMERIKOS

Pas Ispanijos krantus vokiečių 
submarinas paskandino Suv. Vals. 
laivų. Gali kilti nesusipratimai 
tarp Vokietijos ir Suv. Valstijų.

ATIDA.
Lietuvių Dienos vietiniai ko

mitetai siųsdami Raudon. Kry
žiui aukas būtinai pažymėkite: 
,tFor suffering Lithuania.” Be 
to pažymėjimo Raudonasis' Kry
žius aukas pasilaiko sau, many
damas, kad ta auka jam skirta.

LICIJOJE.
Petrogradas. — Paskutinėmis 

dienomis vokiečiui' keletą kartų 
smarkiai atakavo rusų pozicijas 
Stochod srityje bei Kovelio apy
linkėje, o taipgi Galicijoje, ypač 
Galič srityje, bet rusai tvirtai at
mušė visus užpuolimus.

Tik vienoje kitoje vietoje Vo- 
lynijoje ir Galicijoje vokiečiams- 
austrams pasisekė-šiek-tiek pasi
stūmėti pirmyn. Karpatų kalnuo 
se nuolat atsikartoja atakos ir 
kontratakos. Į Pietus nuo Dor
na Vatra ir Belbor tęsiasi mušis.

ATKAKLŲS MŪŠIAI TRAN- 
SYLVANTJOS PARUBEŽYJE.
Londonas. — Keliose vietose 

Transylvanijos parubežyje atsibu
vo žiaurus mūšiai. Rumuntai-ru- 
sai atrėmė keletą priešų atakų. o 

I dviejose vietose atstume juos at
ėjo per Dunojų. Vokiečių Mack-; g’al. Trotus lygumoje, 4 myl. į 
ensenas labai priešinasi. Vokie- šiaurę nuo Goiousa, rumunai at- 
čius užpuolė visokios ligos. mušė priešų užpuolimą. Arti Bu- 

ci, Bratocea, Predelus ir Praho- 
va lygumoje mušis dar tęsiasi. 
Taipgi nenusisekė priešui ataka 
Dragosavele srityje, Alt pakraš
čiuose.

VOKIEČIAI SKELBIA PA
SEKMES.

Berlinas. — Vokiečių kariume
nė pasekmingai atakavo rusų ei
les Stochod pakraštyje. Kovei 
apielmkėje nuolat atsikartoja ma
ži susirėmimai. Smarkus artile
rijos veikimas atsibuvo. Zučkov- 
Tarnopol gelžk. srityje. Galicijo
je ir Karpatuose apsi rūbe žino ja
ma mažais susirėmimais ir artile
rijos dvikova, o kaipgi arti Bara- 

paimta nelaisvėn 49 ofic. ir 3.880 
kar. ir užgriebta 27, maš. šaut, 
ir 12 minų mėt.

Nuo lapkričio 10 d. pranešama, 
kad vokiečiai smarkiai sumušė 
rusas pairi Stochod.

K | laisvėn 660 kar. ir ofic. Vokie- 
• čiai mėgino atakuoti franeuzų ei- 
t lesxrti Sadlly-Saillisel, bet tapo 

.7 atstumti atgal. Mm C?
Bapsume srityje anglai laikosi 

tvirtai. Arti Armentieres anglai 
SĄJUNGIEČIAI TVIRTAI LAI- pasekmingai atakavo vokiečių po- 

KOSI MAKEDONIJOJE. zieijas (panaudodami gazus).

BULGARAI PRANEŠA APIE 
ATRĖMIMĄ PRIEŠŲ ATAKŲ.

Sofija. — Bulgarų kariumenė, 
atrėmė keletą serbų atakų Černa 
srityje ir francuzų-»anglų Vardar 
Strumos apielinkėse. Priešai pane 
še didelius nuostolius.

MACKENSENO ARMIJA ŽY
MIAI ATSTUMTA ATGAL.
Londonas. — Sudrutinta rumu- 

nir-rusų kariumenė, kurią dabar 
komanduoja rusų gen. Sacharov, 
smarkiai stumi-a atgal vokiečius 
bulgarus-turkus Dobrudžoje. Ru- 
munai-rusai atsiėmė Hirsovą ęi)u- 
nejaus pakraštyje) ir traukia lin
kui Černavoda-Kunstanca gelžke- 
lio (skiria vos kelios mylios.) 
Priešai neša didelius nuostolius.

VOKIEČIAI DALEIDŽIA ATSI
TRAUKIMĄ DOBRUDŽOJE.
Berlinas. — Priešakinės feld- 

marš. Mackenseno kariumenės ei
lės Atsitraukė kiek atgal, idant 
užimti tvirtesnes pozicijas ir pri
siruošti 
Tečiaus 
atremia

Gen.

prie aktiviško veikimo, 
votkieči ai-bu Įga ra i -1 u rk a i 

priešų atakas.
Fafkenhayno kariumenė

Trąnąyivanijofc pakr. išlengvo žen 
giri pirmyn Rotenturm perėjimo 
*pielinkeje; — į pietus nuo Pre- 
deal ir Vulkan kalno tapo smar
kiai atmuštos rumunų atakos. 
Taipgi parsekė priešams palei 
Bribor ir Torigyes. Rusų pagalba, 
matyt., neišgelbės rumunų.

VOKIEČIAI PRANEŠA, KAD 
JIE TVIRTAI STOVI VAKAR.

FRONTE.
Berlinas. — Vokiečiai smarkiai 

atmušė franeuzų ir 'anglų atakas 
Pikardijoje, tarpe La Sars ir Bou- 
chavesnes bei į pietus nuo Somme 
arti Pressoire.

Palei Verduną gan smarkiai 
pradėjo, veikti vokiečių artilerija, j
Franeuzai keletą sykių mėgino : šų orlaivis. Turkų liuosnoriai su- i dryžo atsikreipti į neutrališkas 
prasiveržti pirmyn, bet vis tapo j mušė anglų eskadroną arti Fela-

v . . . „. . ....i. iatmušti; vokiečiai laikosi tvartai. į hle; taipgi atmušti atgal prisiųsti
Kitose vietose vakarinio fronto i vėliau du batalionai priešų ka- 

apsirubežiuojama lengvu artileri
jos veikimu ir mažais Susirėmi- nuostolius.
mais. šę turkų bataliono ataką Agnott

-------------- . srityje.
ITALAI ATMUŠA PRIEŠŲ ATA

KAS PALEI IS0NZ0 IR 
TRENTINO.

Roma. — Italai laikinai sustojo 
Gorizia srityje bei Carso distrikte, 
kad prisirengus prie galutino už
puolimo ant Triesto. Paskutinė-■
mis dienomis Tsonzo srityje ita- i 
lai atmušė keletą austrų atakų. ■
Italai paėmė didelį grobį paskuti- ■ 
niame užpuolime ant priešų.

Austrų orlaiviai bombardavo 
žem. Tsonzo pakraščius.

Trentino srityje austrai atnau
jino smarkų artilerijos veikimą 
palei Monte Pasubio ir Monte 
Vhnoi. Italai apleido žvalg. pun 
ktus palei Oima di Bocche.

puolimą Gorizia srityje ir keliose 
vietose -atstume priešus atgal. Čia 
italai panešė milžiniškus nuosto
lius. Kaslink austrų nuostolių, 
tai jie sulyginant maži; paduotos 
italų žinios neteisingos.

Trentino srityje italai buvo pri
versti trijuose punktuose pasi
traukti atgal, — paimta- 50 italų 
nelaisvėn ir užgriebta du maš. 
šautuvui

Konstantinopolis. — Užkauka- 
zio fronte turkai pilnai pasekmin
gai veikia prieš rusus — atmušta 
kelios atakos, dviejose vietose ru-; 
sai atstumti atgal. V-ak. Anato
lijoje. ant salos Kecova, turkų ka
riumenė _a Pakavo ten veikusius 
banditus, kurie su pagalba prie
šų laivyno ilgą laiką užpuldinėjo 
ant Turkijos pakraščio; užmušta 
ir paimta nelaisvėn* virš 100 ban
ditų.

Smirną tapo pašautas prie

t

PASKANDINTAS LAIVAS BE 
PERSPĖJIMO.

Londonas. — Admiralterija pa- 
I skelbė, kad lapkr. 6 d. Vidurže- 
minėje jurėje tapo paskandintas 

į torpeda be persergėjimo Peninsu- 
| lar and Oriental garlaivis .,Ara- 
įbi<a. *' Garlaivyje važiavo 437 ke
leiviai (jų tarpe 169 moterįs ir 
vaikai). Visi pasažieriai ir jūrei
viai išgelbėti, apart dviejų maši
nistų.

Apart to, Viduržeminėje ir Šiau 
rinėje jūrėse bei Anglijos pakraš
čiuose paskandinta paskutinėmis 
dienomis tūlas skaitlius sąjungie- 
čių ir Norvegijos laivų.

visoje Kanadoje uždrausta cirku
liuoti Hearst’o laikraščiams (pav. 
.,New York American”) nuo lap
kr. 11 d. Nuo tos dienos nei vie
nas to krašto gyventojas netu
rės tiesos turėti šituos laikraščius 
a-r jų leidinius. Už peržengimą 
įsakymo gresia piniginė bausmė 
sumoje $5,000 bei kalėjimas iki 5 .
metų.

BUVUSI HAWAII KARALIENĖ 
ANT MIRTIES PATALO.

Honolulu. — Ant ’mirties pa
talo randasi buvusi Hawaii kara
lienė Liliuokalani. Ji atsisakė 
nuo sosto 1895 m., bet ilgą laiką 
vis tikėjosi numesti respublikoniš
ką valdžią ir atgauti Sostą. Pas
kutiniu laiku ji gyveno Honolu
lu, gaudama sulyg legislatures 
paskyrimo $4,000 į. metus.

valstijas su protestu prieš vokie
čius delei išgabenimo 15,000 belgų 
iš Įvairiu Belgijos kraštų ir fran
euzų (nuo Spalio 15 iki 24 dd.), 
kurie tapo pristatyti prie sunkių 
darbų dirbtuvėse bei prie kariškų 
darbų palei Verdrmą.

PAPLAIŠINO 'PRANCŪZŲ 
AMUNICIJOS SANDĖLĮ.

Berlinas. — Vokiečių orlaiviai ~- 
paplaišino didelį franeuzų amu
nicijos sandėlį Cerisy, Somme sri-' 
tyje; — padaryta daug gaisrų. 
Kitoje vietoje vokiečių orlaiviai 
pasekmingai bombardavo rusų ka 
roivių stovyklas, užpakalyje fran
euzų linijų.

Berlinas. — „Beri. Tagebl.” ko-, 
respondentas pavadina lapkričio 
5 d., mirties diena” Prancūzijoje 
(Somme srityje). Jis pažymi, 
kad tą dieną anglai ir franeuzai 
buvo pasiryžę sulaužyti vokiečių 
riles Somme distrikte. Su paste
bėtinu atkaklumu, neatsižvelgda
mi ant nuostolių, jie atakavo vo
kiečių pozicijas, bet be pasekmės. 
Tos baisios atakos -atsibuvo palei 
Guendecourt, Sailly bei Tran^doy, 
Priešai panešė milžiniškus nuogto-



tose vietose surengtos pramogos, 
čionai publikos atėjo nedaug.

Pološiinui prasidėjo šokiai ir 
lietuviški-žaislai. Jaunimas, blai
vai pasilinksminęs ir pasijuoka
vęs, vėlai naktį išsiskirstė.

K. S. K.

,»Aido” choro vakaras. — Lap
kričio 5 d.. Labor Lyceum salėje 
atsibuvo „Aido” choro koncer
tas, kuriame dalyvavo: pats „Ai
do” choras (ir atskirai vyru ir 
motery) vedamas p. L. Eremino; 

' Lyros choras — vedamas p. P.
Buksnaičio; Rūsy balalaikų or
kestrą: Kvartetas: Sietynas — f v
po vadovyste p. P. Judino; Vo- 
kiečiy choras — J. Schallce; Ru- 
sų choras — J. Kalinino.

Damos sudainuota gana gerai; 
publikai ypač patiko balalaiky 
skambinimas ir rūsy choro dai
nos. Ant galo, vadovaujant p. 
Eremiaui, rusai ir lietuviai (cho
re) sudainavo „Lai gyvuoja- Lie
tuva.” Prasidėjo šokiai? Publi
kos prisirinko daug. Rep.

NEWARK, N. J.
Per Newarko, Harrisono ir 

Kearnev Liet. Dien. Komitetą, 
Newarke ir apielinkėj aukų Su
rinkta virš $3,000, — nuo virš 500 
rinkikų. Kadangi aukos dar ir 
dabar plaukia, tat galutinas rezul
tatas bus galima žinoti kiek vė- 

. liaus. Keletą ypatų aukavo stam 
bias aukas —L jų vardai bus pa
skelbti vėliaus.

Čion tūlos rinkikės (rinkikai) 
surinko po 20—33 d oi.

Vietinis fotografistas ir išdir
bėjus kukardų p. A. Strupas pa
aukavo gražų Silver Loving Cup 
daugiausia susirinkusiam aukų 
Newarke ir apielinkėje.

Musų mieste vienybė su socia
listais aukų rinkime pageidauja
mu pasekmių neatnešė, nes kilo 
nesusipratimai. Aukų surinkta 
daug mažiau, negu tikėta turėti.

M. Truska.

NEWARK, N. J.
Štai prisiartino Lietuvių Die

na. Visi su pasišventimu rengė
si prie jos, — visiems rūpėjo ka-ip 
geriau ją sunaudojus. Daugumas 
su noru neina į dirbtuves, kad 
tik paremt tą šventą darbą. Su 
pakeltais jausmais traukiu ir aš 
j svetainę, kad gaut dėžutę rinki
mui ir nors lašą pridėt savo triū
so del nuvargusių brolių.

Svetainėj žmonių buvo neper- 
daug. Diduma sėdėjo ir šneku
čiavosi. Neatkreipdama į nieky 
atidos, traukiu tiesiog prie tikslo. 
Bet štai prieš akis toks regi
nys: komitetas su dėžutėmis „už
sitraukęs ant pagrindų; žemai pri 
Stoję aspie penkiolika žmonių, tie
sia rankas, kaip kokios prasikal
tosios „dūšios” malonės melsda
mos, o čia vedėjas to komiteto 
šokinėja mosikuodamas rankomis 
ir šankia prie tvarkos. Sustojau 

' valandėlę ir mąstau, ar ir man eit 
ir ištiest ranką, ar tiesiog eit ant 
pagrindų, štai ant laimės pama
čiau žemyn nueinant vieną pažį
stamą. Drąsiai prieinu prie jo, 

• patraukia ranką ir klausiu, ko
kiu budu man čia gaut dėžutę. 
Bet jis pratarė: „Ten eikit ir gau
sit.” Jau nebemaniau lipt ant 
pagrindų. Prieinu prie kitų mal
daujančių ir prašau, kad ir man 
duotų dėžutę, bet apt to visai ne
atkreipia atidos. Tada aš pasi
traukiau į kitą vietą Galų gale, 
netekus kantrybės, pareikalavau, 
kad mane greičiau paliuosuotų.

H svetaines namo grįžau ne 
ru pakeltais jausmais, bet su 
skananra krūtinėj, kad taip neti- 
kusiai vidkas daroma. Visgi rei- 
kMų mugu „veikėjams” būti 
non kiek m an dagesni ari, tai ir 
žmotiča juos galėtų daugiau pa-

guodoti ir darbas galėtų 'įmt pa
sek m ingėmis. Lietuvaitė.

PASSAIC, N. J.
Viešas susirinkimas. — Po L. 

Dienos, lapkričio 4 d., tapo su
šauktas vietos lietuvių viešas susi
rinkimas tam, kad Liet. Dien. vie
tos komitetas išduotų atskaitą, 
kiek aukų surinkta ir tam, kad 
tie, kurie nėjo aukas rinkti, bet 
žadėjo tos dienos uždarbį paau
kauti Lietuvos badaujantiems 
žmonėms, išpildytų savo priežadą.

Liet. Dien. aukų surinkta (rin
kėjų buvo 26) vos tik $165.99. 
Tikėtasi surinkt: daug daugiaus, 
bet kadangi prieš Liet. Dien. visą 
savaitę aukas rinko Y. M. ir Y. 
W. C. A. (Jaunų vyrų ir moterų 
krikšč. dr.) savo steigiamai mo
kyklai, todėl mums, taip sakant, 
likosi išsemtas šaltinis; — jie 
rinko daugiausiai pas vertelgas- 
biznierius.

Virš minėtame, susirinkime su- 
aukauta $18.50. Priegtam, dar 
p. J. Linionis ir J. Ulžinskas vaik
ščiojo po lietuvių grįčias ir surin
ko $13.01. Taigi viso labo $197. 
50c.

P-s J. Linionis minėtame susi
rinkime gana plačiai aiškino aukų 
reikalingumą ir Lietuvių Dienos 
reikšmę šioje šalyje... Jo akyse 
matėsi ašaros, kuomet kalbėjo 
apie Lietuvos vargus; jis meldė, 
kad tie visi vientaučiai, kurie 
Lietuvių Dienoje nėjo aukų rink
ti, bet dirbo dirbtuvėse, būtinai 
privalo tos dienos uždarbi paau
kauti nuo karės nuk. lietuviams... 
Bet p. J. Gilius „aiškino” sekan
čiai :.

„Aš — sako — patol neaukau
siu, pakol nebus prašalinti nuo 
visu Lietuvos Fondų „vadai' — 
Bulota, Šimkus, Yčas. kun. Žilin
skas, kun. Bartuška ir tt., kurie 
begalo išnaudoja fondus ir gyve
nai puikiausiuose viešbučiuose.” 

„Taigi/— jisai sako, — mes 
būtinai turime išnešt aštrią rezo
liuciją prieš minėtus ponus, kad 
jie prasišalintų nuo visų fondų, 
— tuomet galėsime aukauti ir ži
nosime, kad aukos teks tiems, 
kuriems jų tikrai reikia...”

Gi p. St. Pauža ir P. Sakatau- 
skas atsakė, kad gerbiamas Šim
kus gyvena, kaip ir kiti, iš savo 
uždarbio, o ne iš fondų. — P-s M. 
Yčas atvažiavęs su savo asmeniš
kais reikalais, o kun. J. Žilins
kas, matomai, važinėja su mus 
tautos reikalais... Ponas Bulota, 
tiesa; ima - virš $400 už mėnesį 
pragyvenimą, — ką paskelbė pati 
„Kova.”

J. Gilius aiškina, kad ne prieš 
vieną Bulotą, bet prieš visus tuos 
„ponus” reikia išnešti rezoliucija. 
Didžiuma, balsų išnešima? rezoliu
cijos atmestas.

Pageidaujama, kad fondų ko
mitetai geriaus pridabotų fon
dus, ypatingai L. Š. F. .

Buvo gana daug ginei/ bet vis
ką surašyti negalima.

Turiu pažymėti, kad keletas tė
vų ir motinu savo*paaugusius vai
kus neleido rinkti aukų Liet. Die
noje. Gėda tokiems tėvams.

P. Sakat.

SO. NORWALK, CONN.
Man pranešė organizatorė Lie

tuvių Dienos komiteto, panelė So
fija Grušaitė, kad surinkta Liet 
Dien. aukų du šimtai dolarių ir 
dvylika centų ($200.12). Ji ra
šo:

Diena, kurios taip laukėme, jau 
praėjo, ir mums buvo labai lai
minga. Mes iš viso surinkome 
$200.12 ir pasiuntėme į „Am. Red. 
Cross” Washingtone, D. C.

Į pavakarę jautėmės labai nu
vargę. bet prisiminus, kokį dir
bame darbą ir del kokios nau
dos, energija ir drąsa mumyse 

didinosi. Įsigijome daug prielan
kumo ir pažinties nuo žymesnių 
amerikonų. Apart visko, per die
ną besągstydainos tagsus daug ir 
juokų turėjome, kas vis prisidė
jo prie musų dvasios pakėlimo, 
ir stengėmės nepraleisti jokio 
praeivio, ar jis buvo „juodas ar 
baltas. ’

Po pietų susilaukėme talkinin
kių. Iš Stamfordo, Conn., atva
žiavo keturios rinkėjos, .kurios 
f>er visas surinko $10.00. Mes su 
jais atsiteisime, kaip ateis jųjų 
diena; — mat, jiems miesto val
džia nepavelijo rinkti pirmą lap
kričio, nes t>a diena užimta ’ ko
kios tai labdaringos draugijos. 
Jiems, rodos, yra pavelyta 17-ta 
d. lapkričio. J. S—s.

WATERBURY, CONN.
Puikios pasekmės Lietuvių Die

noj. — Waterburio lietuviai su
vienytomis spėkomis rinko aukas 
Lietuvių Dienoje, 1 lapkričio, visi 
energiškai dirbo tą dieną — didi, 
maži ir seni. Visi su dėžutėmis 
po gatves ir namus vaikštinėjo 
rinkdami aukas. Nebuvo aplei
sta nei vieno namo, nei gatvės, 
kur nebūtų aplankę rinkikai. Bu- t 1
vo iš ryto paleista rinkikų 498; 
iš viso surinkta pinigų su tūlų 
dr-jų aukomis, katros jau prida
rė, $6,840.83. Dar vis aukos 
plaukia, gaunama nuo įžymesniu 
svetimtaučių ir nuo dr-jų. Visi 
musų vertelgos irgi stengiasi prie 
aukų prisidėti.

Waterburiečiai sudarys apie $8, 
000 — tai bus didelė suma pini
gų, sulyg šio miesto gyventojų. 
Ar atsiras nors viena kolonija, 
katra galės sumušti Waterburio 
rekordą aukose — tai abejonė.

Tikimės, kad nei viena lietuvių 
dr-ja neatsisakys paaukauti.

Lapkričio 5 d. atsibuvo susirin
kimas tūlų dr-jų; paaukavo mo
terų dr-ja Rūta $100, W. L. Švie
sos dr-ja $25, L. D. dr-ja Varpo 
5 dol.; dar nepriduotos tos aukos 
ir kitų dr-jų. Garbė Waterburio 
lietuviams už tokį darbą 1

A. Osteika.

SO. BOSTON, MASS.
Lietuviu Diena. — Rinkėjų ant i v

gatvių išėjo apie 1,000 yp. Aukų 
surinkta apie $6,000, bet dar ga
lutinai nėra pabaigta rinkti. Ma
noma •sudėjus draugijų aukas ir 
dienos uždarbį, aukos pasieks 
$8,000. Bostone Lietuvių Dienos 
pelnas buvo manoma apie 10,000 
dol., nes mes turėjom ko
mitetą iš įžymių amerikonų. Rin
kimui aulkų daug kenkė lietus — 
iki pietų lijo; taipgi truko guzi- 
kučių ir vėliavukių, kurių buvo 
išdalinta apie 30,000.

Daugiausiai ($40.76) surinko 
p. J. KuzmauSkas bei poni V. 
Songailienė ir J. Palionis suvirš 
po 30 dol. ’ Stasys-

SO. BOSTON, MASS.
§t«ai jau praėjo taip svarbi del 

musų Lietuvių Diena.. Visi su 
nekantrumu laukėme jos, visi ren
gėmės prie jos. Lapkričio 1 d. 
apie 1.000 rinkikų išėjo rinkti au
kas delei sušelpimo nukentėju
sių nuo karės musų vientaučių.

Reikia pažymėti, kad beveik vi
si rinkikai gan sumaniai rinko 
aukas tarpe svetimtaučių, — 
priegtam. vikresnės bei gražesnės 
merginos surinko daugiau. Iš
viso šiame nlieste surinkta apie 
$8,000. — Tik keletas rinkikų 
pasielgė netikusiai.

Dainų Mylėtojas.

PITTSTON, PA.
Lietuvių Diena atnešė nukentė- 

įsiems nuo karės $2.720. Reika
lai dar nesutvarkyti. Dar yra 
pasižadėję pora draugijų, ir tiki
mam, jog aukos pasieks bent iki 

$3,000. Buvo tikėtasi surinkti 
daugiau, jei butų turėta laiku 
tags ir raikščiai. Centrališkas se
kretorius V. K. Račkauskas mus 
tikrino iki 31 d. spalio telegramą, 
ir per iaišką, jog tags ir raikš
čiai yra pasiųsti ir gausųne į 
laiką. Tas pats buvo garsinta ir 
„Tėvynėje”. Tik 31 d. vakare 
mes supratome esą apviltais ir 
komitetas pradėjo darbą. Ap
vilti tapo ir lietuviai Scrantono, 
Wilkes Barre ir visos Wyomingo 
V-siiey. Tas tapo sužinota per 
telefoną. Kadangi darbas buvo 
pradėtas vėlam laike, ir nei lietu
viai Wilkes Barre, nei Scranto
ne negalėjo gauti darbininkų nei 
spaustuvės, tai Pittstviio komite
tas surado mažą spaustuvėlę at
spausdino 125,000 tags ir 6j0 
raikščių nuo 5 valandos 31 d. spa
lio iki 7-tai valandai ryto. 1 d. 
lapkričio. Prie šiokio skubaus 
darbo nei prie geriausių noru 
visko priderančiai negalima buvo 
sutvarkyti.

Lapkričio 3 d. musų miesto taip 
vadinamieji „progresiviškieji” pa 
rengė prakalbas ir pavėdino L. 
Dieną.

Kalbėjo Kapsukas. Šis kalbė
tojas, kaip ir visi socialistai, iš
niekino Lietuvių Draugiją nuk. 
nuo karės šelpti, o taipgi p^ Yčą. 
Dr. Šliupą, Leoną ir kitus veikė
jus, o išgyrė tas visas draugijas, 
kurios vra socialistu rankose. Sa
ko, darbas visur turi pasisekimą, 
kur tik socialistai dirba. Ir pri
vedė Philadelphiją ir Scrantoną. 
Girdi, tokiame dideliame mieste, 
kaip Philadelphia, ir tesu, kur gy
vena tautininkų stulpas Šliupas, 
tapo surinkta mažai aukų. 0 
Bostone, kur veikia socialistai, su
rinkta net apie $10,000.

Mes Pittstoniečiai ant vietos 
turime faktą, kad socialistai mo
ka tik kalbėti. Da-vyzdin imsime 
kad ir iš buvusio susirinkimo. Į 
susirinkimą pribuvo apie 50 ypa
tų. Plakatuose buvo pažymėta, 
kad visi socialistai aukautų savo 
dienos uždarbį. Rezultate pasiro
dė, kad suaukauta $60.50. Da
rant išvadą, reikia pažymėti, 
arba musų socialist-ai yra bedar
biai, arba jie neturi savo pasekė
jų, kuriais jie mėgsta girties. Tu
rime galop pažvelgti į katalikus 
ir tautininkus, kurie surinko au
kų iki $3,000. Na, ^raugučiai, 
kur jūsų visuomenė ir kur jūsų 
trečdalis aukų? — Atsakykite!

Tautietis.

BALTIMORE, MD.
Spalio 29 d. Lietuvių Dienos 

rengimo komisija buvo surengusi 
prakalbas ant antros valandos po 
pietų Barys^svetainėj, ant Balti
more gat. Paskirtoj valando; 
žmonių prisirinko pilna svetainė, 
apie 800. Angliškai kalbėjo val
stijos advokatas ir W. J. Brone- 
gis ir mielaširdystės drljos pirmi
niu. p. Jones. Abudu kalbėtoja] 
gana vaizdingai kalbėjo apie da
bartinį Lietuvos padėjimą. Ypač 
griaudingai kalbėjo valstijos ad
vokatas W. J. Bronegis. Nors jis 
kalbėjo angliškai, bet ne vienam 
ir ašaras išspaudė, — mat, jam 
išėjus ant estrados, tuoj svetai
nėj sumirgėjo raudoni ir mėlyni 
žiburiai, kurie, turbut, jam ir te
mą padavė, nes jis tuoj pradėjo 
aiškinti, ką reiškia tie žiburiai. 
Sako, — raudoni žiburiai, kuriuos 
dabar jus čia matote, reiškia 
kraująs kuriuom yra paplūdus da
bar Lietuva; o mėlyni žiburiai — 
reiškia geduli (apraudojimą); tie 
gi žmonės — tai jūsų tėvai, bro
liai, seserįs, kurie dabar yra Lie
tuvoje ir šaukia į jus ištiesę ran
kas pagąlbos. Kadangi negirdžia 
te, tai gal ir neatjaučiate tų ne
laimingųjų savo tėvų, brolių ir se
sučių. Kalbėtojas ragino skait

lingai stoti į rinkėjų eiles ir pa
tiems aukauti.

Lietuviškai kalbėjo moksleivis 
p. J. Kaupas,, buvęs^ „Draugo”

• " i •*redaktorius, p. J, Qesiia ft p. J. 
Vasiliauskas. P-s J. Vasiliauskas* • 
savo prakalboj pakvietė socia*- 
listus į bendrą jlarbą Lietuvių 
Dienoje, sako, mors paskutinėj 
valandoj padėkite į šalį savo par
ti viškumą ir stokite į bendrą dar
bą; prižadėjo priskaiityti jiems 
aukų sulyg pastatytų rinkėjų 
skaičiaus. Prakalbų pertraukose 
dainavo bažnytinis „Vyčių” cho
ras ir ALAK. choras — abudu 
chorai gana gerai sudainavo.

Buvo renkamos ir aukos — 
smulkių aukų tapo surinkta 23 
dol. 65c., o stambių $92.00. Stam
biausią auką davė p. P. Lazaus
kas — 50 dol., p. J. Lietuvninkas
— $10., p. M. Kurelaitis — $5.00 
*.r p. Kiškis $5.00. Tą pačią die
ną Lietuviškoje svetainėje, ant 
Barre gatvės, buvo socialistų pra
kalbos, — kalbėjo V. Kapsukas. 
Pirmoj savo prakalbos daly j V. 
Kapsukas kalbėjo apie socializmą, 
apie kapitalizmą ir apie darbinin
kų gerovę. Kadangi p. V. Kapsu
kas mažai skiriasi nuo kitų tos rų- 
šies kalb., tai apie tą jo kalbą ir 
nerašysiu. Antru atveju V. Kap
sukas kalbėjo apie šelpimą nuo 
karės nuk. ir apie Lietuvių Dienš
— Uždrožė p. M. Yčo draugijai 
(supras Lietuvių C. Kom.) už ne 
teisingą aukai dalinimą. — Sako.
— vieniems duoda po 300 r. į 
mėnesį, kitiems po 15 rub. į dieną, 
o dar kitiems tai po 15 ir po 20

I
kapeikų į dieną. Girdi, darbi
ninkai gauna tą, kas atlieka nuo 
inteligentų;. mat, Savi marški
niai arčiau kūno. Taip tai „pa
kritikavo” p. M. Yčo draugiją, 
o ^apie p. Bulotą nei burbt, kurio 
užlaikymas apsieina netoli 500 d. 
į mėnesį. Čia irgi, turbut, savi 
marškiniai arčiau kūno. Kalbė
damas apie Lietuvių Dieną ir apie 
p. J. Vasiliausko pakvietimą V. 
Kapsukas pasakė, kad, gardi, ir 
tautininkams parupo vienybė, ir 
ant jų susirinkimo šiandien tik 
ir kalbama apie vienybę. Bet 

1 jau, girdi, per vėlu, ir mes ant 
nieko nepaisydami rinksime į L. 
Š. F., o jeigu kas bandys koją 
pakišti, tai gali išeiti, jog nie
kas neturės tos dienos.

Po pirmos dalies V. Kapsuko 
prakalbos kalbėjo Dr. J. Baltru
šaitienė. Kalbėjo vien apie mote
rų reikalus ir apie jų teises. Dr. 
Baltrušaitienės prakalba buvo žin
geidi ir pavyzdinga — ne tik mo
terims, bet ir vyrams. Galop ji 
karštai agitavo rašyties prie mo
terų progresivisko susivienijimo 
ir ginti savo teises. Aš čia ne
galiu praleisti nepastebėjęs to, 
kad Dr. Baltrušaitienė; būdama 
SLA. vice-pirmininke, atvažiavus 
į Baltimorę, Md., kur yra SLA. 
64 kuopa, nepranešė kuopos ko
mitetui, kad surengtų jai prakal
bos, bet tuoj susidėjo su socialis
tais ir agituoja už kokį ten mo
terų susivienijimą. Tai, mat, 
kaip dirba SLA. viršiininkai ir 
kaip jie daboja jo reikalus. SLA. 
nariai turėtų apie tai pagalvoti, 
idant, atėjus rinkimams, žinotų, 
ką jie renka. P. J—as-

BALTIMORE, MD.
Rengianties prie Liet. Dienos, 

p. J. ČėsnoS darbavietės darbinin
kai turėjo susirinkimėlį, ant kurio 
pats p. J. Čėsna pranešė, kad lap
kričio 1 d. darbavietė bus ifždą- 
ryta. — Kartu ragino, kad kiek
vienas tą dieną eitų rinkti aukų 
nukentėjusiai Lietuvai. Visi lie
tuviai prisižadėjo eit rinkt aukų, 
o ant galo nutarė, kad reikia au- 
kaut patiems pirm Lietuvių Die
nos, kad padrąsinus svetimtaučius 
prie šukavimo. Na, ir spalio 28

d. p. J. Čėsnos dirbtuvėje sume
tė $89.60. Žemiau talpiname var
dus aukavusių: — $5.00.: — J. 
Čėsna. Po $2.00: O. Gražinskiutė, 
J. Karpavičius, M.' Sosnowski; 
$1.15 J. A. Naikus; po $1.00: — 
V. Viktaravičius, J. Miciulis, J. 
Kabi is, J.- Giedris, P. Adomaitis,. 
J. Rinkevičia, J. Mikucki, V. Dau 
baras, P. Laščiukauskas, A. Kliu- 
gas, K. Miliauskas, V. Matukai- 
tis, E. Navickas, P. Rokiuža, M. 
Mediškauskas, J. Viktaravičius, 
A. Bielokiutė, J. Vytautas, V. Le
vickį, J. Česnavičius, M. Kilike- 
vičius, V. Mačis, V. Čepaitis, P. 
Čėsaia; P. Bubnis, V. Gaulis, J. 
GričinaJ5,j V. Slavickas, K. Stan
kus, A. Benešunas^ J. Goberis, A. 
Galdikas, M. Radvich, V. Augus
ta uskienė, J. Augustauskas, K. 
Abromaitis, J. Kaminskas, M. 
Dambrauskas, A. Mačėniutė, K. 
Daukantas, S. Benešiunas, Jr., J. 
Urbonavičius, A. Alekna, Dze- 
menski, M. Matulionienė, O. Re- 
meikiutė, J. Augutis, P. Kunza,
I. Naruševičius, A. Benda ra vičius. 
po 50c.: — J. Groblis, I. Bogužas,
J. Malinauskas, P. Majauskas, P.»
Kundrotas, S. Kalpokas, P. Biel- 
dkiutė, M. Striungiutė, J. Kildisr 
J. Gogulis, Z. Vaitkevičiūtė, O. 
Sma'lenskiutė, B. Benešiunas, A. 
Bauža, L. Clemente, A. Laskevich, 
S. ^Creame, O. Jakamavielutė, A. 
Lapin, A. Skorkiutė, A. Payson, 
M. BumiŠkiutė, B. Kniukščiutė, 
O. Sumnauskiutė, A. Kanišauskiu- 

(tė, A. Venskoniutė, D. Smith, M. 
Cohn, A. Bulota^ V.' Sardeckas, 
E. Zaslonka, A. Rowlins, A. Bar- 
tuškiutė, O. Žoliutė, M. Labon- 
stkiutė, Ad. Paramsikiutė,, M.’ Z:>a- 
como, Anei. Paramskiutė, K Sos
nowski, U. Ragažinskiutė; J. Bau- 
blis', C. Franke. — Taipgi buvo ir 
smulkių aukų. — sykiu pasidarė 
$89.60. J. K.

BALTIMORE, MD.
Suvienytos spėkos, vietinės Kon 

ferencijos su Tautos Fondo konfe
rencija1, ėjo rinkti aukų lapkri
čio 1 d. Rinkikų išviso buvo 
Baltimorės mieste 360. — aukų su 
rinkta, vientik iš dėžučių $1,348.99 
Washingtonan pasiųsta 20 aukų 
rinkikų. — Aukų surinkta Wa
shington e $94.85. Iki šiam laikui 
viso surinkta $2,500, bet daugelis 
dar iš anglų prisižadėjo prisiųst 
vėliau vardu komiteto, tat ma
noma Baltimorėj surinkt apie $3,- i °000.

Tuom tarpu tikros atskaitos ne
galima dar paduoti, nes kiekvieną 
beveik dieną vis pribūva „čekiai” 
p. J. Čėsnos vardu, vis delei to 
paties tikslo.

Musų socialistai irgi rengėsi tą 
dieną aukas rinkt, bet kasžin kas 
pasidarė, kad nabagai nerinko, o 
tik vaikščiodami gatvėmis bandė 
atikalbint musų rinkikus, girdir 
nors prezidentas ir pavėlino, bet 
miestas nepavelino. Bet, žinoma, 
jie, nieko nepešę, turėjo grįžt na
mon... Jonas Kablis.
•

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių Dienoje surinkta aukų 

$1.207.71. Tas svarbus darbas 
misisekė neblogiausiai. Oras bu
vo stebėtinai gražus. Tautiečiai 
su kat. rinko aukas išvien, bet 
socialistai atskirai, nes negalėjo 
susitaikinti, nors pinigai vienų ir 
kitų turėjo eiti į tą pačĄ vietą. 
Rinkėjų, ant kiek aš, galėjau su
žinoti. buvo taut, su katal. apie 
90, o soc. apie 65, jų» turėjo būti 
virš 80. Reikia manyti, kad vei
kiant išvien butų daugiau surink
ta.

Priegtaną kokių tai nenaudėlių _ 
likosi klaidingai informuoti sve
timtaučiai apie lietuvius (ypač 
švedai, kurie kalbėjo, jog tų au
tų visvien negaus vargstantieji).



Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose *..................................    $2.09
Europoje ir ki^ur ......... ...................................................... $3.00
Kanadoje ...............................-....................  $2.50

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skai
tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc).
120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

RENGKIMĖS PRIE TAI
KOS KONGRESO.

Iš (’Kristianijos vienas 
įžymus mus veikėjas pri
siuntė mums laišką, kurio 
ištisai skelbti negalime, bet 
paduosime ištraukomis! - Jis 
rašo:

„Skandinavai jau prade
da ruoštics prie taikos kon
greso; jie mano, kad karė 
greitai pasibaigs. Spalio 29 
d. Lunde bus didelis politiš
kų reikėjų susivažiavimas. 
J)aitraus jame švedai, nor
vegai ir danai. Susivažia
vimo pirmsądžiu bus Stock
holm o miesto galva p. Lin
gu gina*, kuris ura Švedijos 
parlamento narus ir Lietu
vių Švedų komiteto pirmi
ninkas. Be abejo jis nepa
liks Lietuva „terra incog- 
n it a.” Š i 'e d u-l ietuv i u ko m i- 
tetas, kaip sužinojau, labai 
daug dirba. Jis talpina 
daug žinių apie Lietuva 
svarbiame švedų laikraštyje 
etc.”

Tos eilutės' nerėikalaifia 
aiškinimo. Ales statome tik 
tai klausimą, ką mes lietu
vi a i -a mer i k i eč i a i veikiame.

Mums senai laikas ruoštis
prie taikos kongreso. Grei
čiausiai sušaukime didžiu i u 
organizacijų atstovų susiva
žiavimą ir aptariam visus 
reikalus. Nors dabar ne- 
pra ž i opsok im e mom en t o.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS.

c. „V. L.” redaktorius, P. 
Norkus gavo privatišką laiš
ką nuo į). J. Augštuolio, iš 
Stockholm^, kuris ištisai ne
skelbtinas. Paduosime iš
traukomis tiktai tas vietas, 
kurios apeiną plačiąją vi
suomenę. Tarp kit-ko p. J. 
Augštuolis rašo:

„Tik-ka gavau labai ne
smagias ir liūdnas žinias iš 
Lietuvos ir Vokietijos. Pir
miausiai : garsus veikėjas ir 
dramaturgas Lansbergis mi
rė. A ugust in as Janu la i t is 
ir Vileišis vokiečių pasodin
ti į kalėjimą, už ką, ir ant 
kurio laiko — nežinau. Sme
tona vardan Komiteto pra
šo pinigų. Mes išsiuntėm iš 
mus kasos paskutinius 4,000 
Vokiškų markių.

Lenkai su mumis nedai- paprastai prie Lenkijos no- 
liai elgiasi. P. Leonas buvo\vi priskaityti ir Suvalkiją, 
Stockholme, kad induoti ui- kuri beveik visa apgyventa 
tikimam žmogui 100,000 rb. lietuviais. Bet austro-vo- 
nuvežti Vilniun, nes taip uo- kiečiai duodami Lenkijai 
rėjo ir reikalavo pirm sėdįs nepriklausomybę- nepaženk- 
Didkunigaikštės Tatjanos lino jos rubežius, tą paliko
komitetas ir kartu su pini
gais atsiuntė savo pagelbti- 
ninką. Smetona negalėjo 
atvažiuoti Stockholm an, to
dėl sulyg noro tų, iš kur pi
nigai gaunami, tie 100,000 
buvo in teikt i atskirame pa
kete ingaliotiniam kunigaik
ščio Liubomirskio, kuris at
važiavo iš Varšuvos, kad nu-

vežti lenkams skirtus iš to 
pat komiteto 300,000 rub. 
Pats paketas su 100,000 bu- 

\vo induotas su prašymu nu
vežti Vilniun ir induoti Sme 

'tonai, ar Vileišienei; ant pa
keto buvo užrašyti ir jų var
dai. \e s e n a i g i g a vau žin i a 
) i u o p. S m et on os, k a d - pin i - 

\gai Vilniuje neaauti. Mu
šiau telegramų Petrogra- 
dan, kad per h ispan ų pa
siuntinyste p a s i r u p i ntų. 
Šiandien gi gavau žinią iš 
Smetonos, kad gavo 10,000 
rub., o kur kiti pinigai din
go? — nežino.”

Iš augščiau minėto prane
šimo matome, kaip lenkai 
elgiasi su mumis. Jei pri
dėsime dar veikimą lenku 
Vevey komiteto, kuris daug 

Į suaukautų pinigų. skiria del 
sulenkinimo Lietuvos, tuo
met turėsime tikrą paveik
slą jų „broliško” pasielgi
mo.

LENKIJA GAVO 
NEPRIGULMYBĘ

Nuo senu laiku lenku troš 
kiniai pagaliaus išsipildė, — 
jie gavo neprigulmybę. Vo
kiečiu ir austru valdininkai 

e v

tą paskelbė. Nors ta nepri- 
gulmybė -nėra dar taip gera 
viena dėlto, kad Poznan i us 
visgi pasilieka po AMkietija. 
o Galicija po Austrija kaipo 
autonomiškas kraštas. An- 
tra-gi rusiškos Lenkijos nc- 
prigulmybė — tai tveriama 
buferinė valstija tarp Ru
sijos ir Vokietijos. Bet vis
gi tas iššaukė tarp lenkų vi
same pasaulyje subruzdimą, 
visi džiaugiasi gal išskiriant 
senovišką bajoriją, kuri ver
čiau mvlėtu siauresne liuo- 
sybę, by tik ji butų gauta iš 
rusų. AI at. gyvendami po 
rusais, jie dar gali lošti šio- 
kią-tokią rolę.

Lenkijai siūlomas ir kara
lius —Bavar. princ. Leopol
das, kurio valdžia bus apru: 
bežinota konstitucija ir par
lamentu. Sveikiname len
kus su jų pasisekimu, da
bar eilė gauti ir mums lie
tuviams neprigulmybę. •

Šiame momente mums lie
tuviams labiausiai turi rū
pėti tos nepriklausomos Len 
kijos rubežiai. Juk lenkai 

atlikti taikos, konferencijai.
Vokiečiai, duodami Len

kijai nepriklausomybę, tu
rėjo ką nors pasakvti ir 
apie Lietuvą. Ir jie pasa
kė, kad jie vėliau pasirū
pins Lietuvos klausimu. Jie 
pasakė, kad pripažįstą lie
tuviu rasę visiškai skirtinga 
rase nuo lenką. Gerai, kad 

t

1 nors tiek pasakė, bet toks 
vokiečiu pasakymas negali 
užganėdinti jokio lietuvio. 
Čia pasakymai mažai ką rei
škia.

Lenkija gavusi neprigul- 
riiybę naturališkai tampa 
vokiečiu draugė, o ji juk at
eityje gali sudaryti nemenką 
politišką kūną. Jei vokie
čiai taippat duotu visišką 
neprigulmybę Lietuvai, lie
tuviai taptų jų geriausiais 
draugais. Juk lietuviai jo
kiu budu negalėtu draugau
ti su vokiečiais, jei jie butu
ponais Lietuvoje. — Kokis 
gi gali būti draugiškumas 
tarp pono ir pavergtojo. 
Draugiškumas tegali būti 
tik tarp lygių.

Pažiūrėsime kaip reaguos 
i tą klausimą rusai ir ap
skritai sąjungieęiai. Jiems 
nelieka nieko daugiaus, kaip 
paskelbti visoms kitoms pa- 
ver-gtomsioms tautoms ne- 
prigulmybes. Juk jie pra
džioje karės gyrėsi, kad ka
riauja už išl mosavimą mažų 
tautu, dabar gi išrodo, kad 
rolės lyg pasikeičia. - Tai ir 
kalbėti nereikia, kad jei vo
kiečiai paskelbs ir kitoms 
tautoms neprigulmybes, jie 
nusineš viso pasaulio simpa
tijas ir draugiškumą.

Mums lietuviams tain lv- 
giai geri ir vokiečiai ir ru
sai. Alus draugais bus tie, 
kurie duos neprigulmybę. 
kurią mes pilnai įsitikinę 
gauti. Kol jos negausime, 
niekas lietuvių neužganė- 
dins.

KO AIUS MOKINA LIE
TUVIŲ DIENA.

Nors dar iš daugelio vie
tų negavome žinių apie Lie- 
tuvių Dieną, bet jau visgi 
galima apskritai apie ją 
kalbėti.

Pirmiausiai reikia paste
bėti milžiniška lietuviu iš
našumą. Ales Amerikoje 
dar tik pinna karią pasiro- 
dėme plačiai visuomenei, 
mes lietuviai neturėję praei
tyje jokio bandymo, jokio 
patvrimo, vienok i kelias sa- 
vaites suorganizavome neto
li 300 komitetų aukų rinki
mui. ‘Tuose komitetuose 
milžiniškoje didžiumoje dar 
bas buvo pastatytas gana 
tvarkiai. Nekalbėsime jau 
apie nekuriu pasišventimą, 
kuriuom reikia tik stebėties 
ir gerėties. Šios Lietuvių 
Dienos surengimas aiškiai 
liudija, kad už ko imasi lie- 
1 iviai, jie tą padaro. Jeigu 
imti atidon visas tas aplin
kybes, kuriose lietuviams 
prisiėjo veikti, tai lietuviai 
surinko daugiausiai aukų

Brigai surinko daugiam 
dėlto, kad vieną jų daugiau 
yra, o antrą, jie pinu to bu
vo gana gerai išgarsinti.
^\pie juos buvo daug rašo
ma laikraščiuose. Tą pati 
galima pasakyti ir apie ar
mėnus su s vra i s.

Žvdai surinko daugiau 
vieną, kad ju kelis kari dau
giau, o antrą, kad žydu yra 
daug turtingi], kurie aukavo 
dėsėtk us tu ksta nč i u.

Nors lenku bent 5 karius 
daugiau, negu lietuvių, nors 
jie amerikiečiams geriau ži
nomi, jie keturis kartus au 
kų mažiau surinko negu 
lietuviai.

Imant šiuos sulyginimu^ 
ir tas aplinkybes, drąsiai ga

Pima pastatyti lietuvius gre- 
V) belgų ir kitų augščiau pa
kilusių tautų, galima pasta
tai daug augščiau lenkų ir 
kitu slavišku tautu. Lietu- l * €
vių Diena aiškiai parodė lic

it u v i ų organizativiškumą, 
Tvankumą ir išnašumą. Tai
gi lietuviai pasitikėkime 
tiktai patįs ant savęs, ne 

‘ augščiau stovi už mus ir ki
tataučiai.

S i ror ga n iza vim u i Lietuvi ų 
Dienos padėta daug darbo. 
A7isur veikia vietų komite
tai. Su Lietuvių Diena šel
pimo darbas juk dar nepasi
baigia, juk dar aukos bus 
reikalingos ir toliau. To
lei visų vietų komitetai lai 
neišsiskirsto, lai veikia ir 
toliau, kaip veikė Lietuvių 
Dienoje, tegul renka aukas 
kaip galint ir kur galint ir 
siunčia per Amerikiečių R. 
Kryžių Lietuvon, lygiai su
lyg reikalingumo visoms dr- 
gijoms ar komitetams vei- 
k iant iems L i et uvo j e.

Lietuvos šelpimo darbas 
nėra kurios nors vienos sro
vės darbu, tai visų lietuvių 
reikalai, ir visi lietuviai 
dirbkime kartu išvien. Jei 
kas neprisideda prie to „dar
bo,. tas~Į>asirodo esąs ne lie
tuvis. bet partizantas. Pa
laikykite nepaleidę vietos 
komitetus iki galutinai neiš- 
siriš srovių susivažiavimo 
klausimas, kuris be abejonės 
turės pykti.

| Peržvalga I
.... .■.■.■. ♦■.■-.JI

// Delei visu srovių susiva
žiavimo.

Kad visi lietuviai pageidauja 
bendromis jiegomis rupinties Lie
tuvos likimu, mes nei kiek neabe-

me, tai ištikro, anot ..Darbinin
ko'’, mes galime prarasti Lietu
vos laisve.

Musų nuomone, mes pilnai ga
lime sueiti bendra# darban dvie
juose punktuose: 1) Šelpime Lie
tuvos pa vargelių ir 2) išgavime 
laisvės Lietuvai. . .

Pimame punkte mes galėtume 
sutikti, kad čion surinktos aukos 
butų siunčiamos Lietuvon visoms 
ten ' veikiančioms draugijoms bei 
komitetams proporcijonaliai jų 
darbui. Jei kurie ten daugiau 
žmonių šelpia* tie turi daugiau 
ir gauti. Tais pamatais turėtų 
būti įsteigtas yįenas fondas.

Kaslink antro punkto, tai mes 
irgi galime ir turimu eiti kartu-. 
Tiesa, ant valandėlės mes visi tu
rime užmiršti savo srovinį darbių 
o tik atkreipti į visos Lietuvos 
politišką stoveinę. Juk ir kata
likas, ir tautietis, ir socialistas gei 
džiame Lietuvai laisvės. Už tai 
mes ir kovokime, prie to ir ruoš
kimės. Tik nepalytėkime Lietu
vos vidurinės tvarkos klausimo. 
Kaip tik mes jį palytėsime, taip 
greitai mes susipyksime ir iš mus 
susivažiavimo niekas neišeis. Vi
durinės tvarkos klausimą paliki
me apsisprendimui pačių Lietu
vos žmonių. Kaip bus išgauta 
Lietuvai liuosybė, tuomet jau Lie
tuvos gyventojai apsispręs. De
lei išgavimo Lietuvai liuosybės ir 
turėtų buiti sutvertas vienas ben
dras politiškas fondas, kuris ne
turėtu teisės kišries i vidurinius 
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Lietuvos reikalus.
Pilnai sutinkame su „Darbinin

ko” nuomone, kad jei politikoje 
ir negalėsime susitaikyti. tai bent 
susi taikykime šelpimo reikale.

Kas susi važiuos® šaukti visų 
lokališkųjų draugijų atstovus per 
brangiai atsieina; kuomet tą pati 
gali atlikti vienų didžiųjų orga
nizacijų atstovai. Tik pabriežia- 
me, kad tegul susivažiuoja visu I 
srovių draugijų atstovai, kad pas
kui nebūtų išmetinėjimo, buk kas

jojame. Tuo reikalu' „Darbinin
kas" štai ką išspausdino:

„Spalių 31 So. Bostone „Dar
bininko" redakcijoje įvyko ba
domus ir svarbus pasikalbėji
mas, kuriame dalyvavo 4 lai
kraščių redakcijų aUtov-ai 
(„Ateities,” ..Keleivio.” „Mo

terų Dirvos” ir „Darbininko”) 
ir svečiai iš Europos p. M. Yčas 
ir kun. J. Žilinskas. Dalyvavo 
dar vienas-kitąs šiaip jau inteli
gentas;

Iš pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad Cerrtraliniame komitete Lie 

tavoje esama išviso 18 žmonių. 
Tas sąrašas reikėjo nustatyti, 
kad orijentuotis, kam siųsti su
rinktus Lietuvių Dienoje pini
gus.

Be to buvo iškeltus ir ap
svarstytas klausimas bendro 
visu srovių darbo ateityje Lie
tuvos šelpimo reikalais. Pa
aiškėjo. jog tas bendras darbas 
yra visiems pageidaujamas, 
jog jisai gilėtų'įvykti tik ant 
to pamato, kad busimasis su
vienytas amerikiečių fondas tu
rėtų siųsti pinigus visoms toms 
Lietuvos ir pabėgėlių organiza-
rijoms, kurios užsiima šelpimo 
darbu ir tai skirstant proporci
jonaliai jų nuveikiamam dar
bui.

Susirinkusiųjų nuomonės ir 
norai linko į tai. -kad po ko
kio mėnesio įvyktų suvažia.vi- 
ma-s atstovų visų Amerikos lie
tuvių didžiųjų organizacijų be 
?<rovių ir part . ų skirtumo, ku
ris turėtų - suvienyti visas sro
ves į Lietuvos šelpimo darbą.

Tiek paaiškėjo tame pasikal
bėjime.”
Tą sumanymą karštai re

miame. Senai mums tas reiškėjo 
padaryti. Jei mes neeusrv'enym-

nors ignoruojama.
Kaslink suvažiavimo laiko, tai 

reikėtų pasiskubint, vieta-gi, ro
do*. butų parankiausia New Yor- 
kas ar Philadelphia, na, ar kad ir 
patįs Wilkes Barriai. Susivažia
vimą turėtu šaukti dabartinis C.
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Komitetas, nes jis yra srovių iš- 
t 

rinktas, jis išduotų susivažiavimui 
atskaitas ir paskui jau susivažia
vimas n<:ts matvtu ka. reikia da- 1 « 4 4-

ryti toliau.
Mes pilnni įsitikinę, kad jei da

bar susivažiuotumėm, tikrai pada- 
rytumėm darbą/*perdaug pasta
ruoju laiku gavome lekcijų, kad 
jomis nepasimokyti. S-avo-gi sro
vinius reikalus galime varyti kas 
sau. galime vesti savas namines 
politikas, tas tik neturi kliudyt: 
mus išlaukiniiUVeikalų. Apie ta: 
kitame N parašysime d ir plačiau.

*
// Rinkimai.

Pereitą savaitės antradienyje 
visose Suvienytose Valstijose pi
liečiai balsavo už kandidatus i 
urėdninkus. šįmet ta p didelė 
buvo lygsvara, kad ilgai-nebuvo 
žinoma, kas likosi išrinkta Su v. 
Valstijų prezidentu. Iš kart pra
dėjo ateiti žinios, kad liekasi iš
rinktas respubl.konų kandidat s 
p. Hughes, bet tik paskui į trečią 
dieną po balsavimu, kuomet buvo 
gerai suskaityti balsai pasirodo, 
kad ateinančiais 4 metais vėl pre
zidentaus p. W. Wilsonas. nes jis 
gavo 272 elektoriališkus balsus 
prieš p. Hughes 259 balsus. Mums 
lietuviams mažai naudos ar ta. ar 
kita partija išlošė, vien bent tas. 
kad Wils<wias aiškesnis ir jo po
litika žinomesnė.

Kongrese ir sename irgi didelė 
lygsvara tarp respublikonų ir de
mokratų, vieni be kitų nieko ne
galės padaryti, vieni be kitų

galės pravesti jokio įstatymo.
Kaslink socialistų, tai šįmet jų 

1 kandidatas į 'perzideurus gavo 
i virs milijono balsų, socialistų bal- 
• sai naturališkai auga. Nors liko
si neišrinkta.s jų kandidatas, bet 
į j e šių metų balsavimais visgi ga
li pasidžiaugti.

| kongresą socialistą išrinko tik 
vieną Londoną, bet užtai šiaip 
jau nekuriuose miestuose išrinkti 
jų kandidatai į miestų majorus. 
Bet kol kas dar plačiau apie tai 
nieko negalima rašyti, kadangi 
dar nepaskelbtos tikros balsavi
mų pasekmės, o prisieina naudo- 
ties tik abelnomis žiniomis.

// Delei gerb. P. Leono laiš
ko.

Šiame N talpiname gerb. P. 
Leono laišką, kuris smulkmeniš
kai nušviečia p. A. Bulotos veiki
mą Lietuvoje. Tas laiškas — tai 
atsiliepimas Europos lietuvių į 
praskambėjusius Bulotos-Šimkaus 
debatus. Po paskelbimo šito lai
ško jau negali kilti jokios abejo
nės, kas teisingas ir kas ne. Abe
joti gali tik tie, kurie nenori ką 
nors bendro turėti su teisybe.

Mums labai indomi viena Smulk 
mena, tai yra ta, kad p. Bulota 
laikėsi prinicipo liberum veto. 
Tas liberum veto daugiausiai pri
sidėjo prie Lenkijos puolimo. Tas 
liberum veto pastato vieną asme
nį augščiau viso susirinkimo. Li
berum veto nėra pakenčiamas nei 
pas social-demokratus, nei pas de
mokratus. • Liberum veto yra at- 
žagareiviškas principas.

*
// Socialistai apie socialistus. 

Ligšiol ^socialistai save skaitė 
žmonėmis be nuodėmės. Dabar 
Įžymus socialistų vadas p. Kap- 
sukas labai nemaloniai atsiliepė 
apie savo Amerikos draugus, ra- 
Šydamas laišką Anglijos socialis
tams lietuviams. Negalėdami vi- 
m laiško išspausdinti perduosime 
jį „Keleivio” žodžiais:

„Turbut nėra reikalo aiškint, 
k .s vra drg. Kapsukas. Skai- 
t> nei o ji visuomenė pažįsta jį iš 
laikraščių. Bet nevisi rasit ži
no. kokią jis dabar paleido bom 
bą į Amerikos lietuvių socialis
tus. Pripratęs prie europietiš
kų „man erų” ir „rimtumo.” atz 
važiavęs Amerikon jis pamatė 
čia baisiausių dalykų. Kasžin 
kas ten pasiūlė jam alaus stik
lą ir jis tuojaus įsivaizdino, kad 
visi Amerikos socialistai nieko 
daugiau neveikia, tik susėdę 
alų maukia; maukia alų ir do- 
larius krauna. Čia tik biznis, 
biznis ir biznis. Net kalbėto
jams, ir tai esą mokama pini
gais. Jam net ba:su esą, kad 
Amerikos socialistai ir jo ne
užkrėstų biznio dvasia.” 
Žinoma, „Keleivis" tokį p.

Kapsuko darbą vadina nerjmtu, 
neapgalvotu darbu, — bomba. 
Mes gi manytume, kad p. Kapsu
kas. matydamas daug blogo, ku- 
rio užtektinai yra ir pas nėsoeialis 
tus, tuom nori nuo jo apsivalyti. 
Socialistai juk turėtų ž’noti, kad 
jie žemai stovi ne del savo idėjų, 
bet del darbu, kuriuos nemoka sti- 
taikyti su idėjomis. Juo Kapsukas 
daugiau apvalys nuo negražių 
darbų, tuom bus geriau ir socia
l’s! m-i ir apskritai žmonėms.

•

Lietuv. šelp. Fondas nu-
siuntė Lietuvon 5,000 dolarių.

1 Liet. šelp. Fondo (socialistų) 
prezidentas, p. Gugis, gavo pra
nešimą iš vokiečių konsulio, kad 
to fondo pasiusti pinigai Vilnimi 
priimti.

// Naujas moterų laikrx t « 
Jau pasirodė N1 moterų laše

nę- raščio „Moterų Dirva.’
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džiamas iš So. Bostono, Mass. Jį 
leidžia Lietuvy Katalikų Motery 
Sąjunga. Tas mėnesinis laikraš
tukas išsižiuri neblogai, nieko ja

me nėra ypatingo. Gerai tas, 
kad moterjs pradeda rupintits 
savais reikalais ir pradeda iutiti 
j viešąjį gyvenimą.

Ketvirtas P. Leono Laiškas
(Rašytas į „V. L.” Redakciją).

,,Vienybė Lietuvninku”, 
Gerbiamieji!

Ponas J. Sekevičius malonė
jo prisiųsti man „Ateities" iš
karpas, kur aprašyti pp. Bulotos 
ir Šimkaus debatai, patardamas j 
p. Bulotos užmet.mus plačiau# pa
rašyti „Vienybei Lietuvninkų.” 
Nors pirmiau# kelis laiškus siun
čiau „Lietuvai,” bet dabar, tar
damas p. Sekevičiui ačiū už at- 

|| siųstas iškarpęs, darau sulyg jo
patarimo, ypač kad ir lėšas rašto 

Hp persiuntimui jis pridėjo.
Kitų laikraščių gerbiamas re

dakcijas prašau perspausdinti šį 
mano raštą, jei jos pas tai naudin
gu visuomenės reikalams.

Su šiuom savo laišku aš labai 
susivėlinau, bet ką padarysi, kad 
Laiko stoka. Sunku rasti kitas 
žmogus, kuris turėtų tiek daug ir 
tokio sunkaus ir nemalonaus dar
bo, kaip aš dabar turiu.

„Ateities” iškarpas aš apturė- 
ISR jau anksčiaus, nei p. Bulotos laiš

ką, kuriame jis užklausė manęs, 
ar tikrai aš rašęs tą laišką, kuris 
patalpintas „Lietuvoje.” — -Skai
tydamas debatų aprašyme, kad p. 
Bulota ketina manęs apie tai. klau 
sti, aš maniau, kad „Lietuva” ne 
visą laišką patalpino, o tik ištrau
kas. arba tik atpasakojo jį. Pa- 
matęs-gi p. Bulotos prisiųstą man 
„Lietuvos” iškarpą, kur patalpin
tas visas mano laiškas, žodis į 
žodį, tik redakcijos paskirstytas 

į į dalis ir toms dalims duoti ant-
gaiviai, ko mano laiške nebuvo, 
— negalėjau suprasti, kodėl p. 
Bulota galėjo abejoti, ar tai ma
no laiškas. Nejaugi jis galėjo

- daleisti, kad „Lietuvos” redakei- 
j j® laiškų falsifikavimu užsiimtų.

Kad aš savo laiške p. Bulotos 
agitacijos priežastį paaiškinau 
kerštu, jisai laiko tai už jo as
mens palietimą. Ne, aš ne jo 
asmenį liečiu, bet jo visuomenės 
reikalais • atliekama darba aiški- c *•
nu. — Protingas žmogus, o nei 
šį-nei tą daro, — pareina jieško- 
ti tokio pasielgimo tikros prie
žasties. Tuomet ir atsiminiau tai. 
ką jis buvo daręs ir į mane pasa
kęs Viiniuje. — Kadangi tie žo
džiai, iš kurių matomas keršto 
jausmas, buvo pasakyti man vie
nam. o dabar p. Bulota jų nepripa 
žįsfta, tai jam, ar man tikėti — 
prigulės nuo kiekvieno skaityto- 
jaus sąžinės. Žinau, jog kai-ku- 
.rie jokiu budu man netikės: kaip 
tikri tikybos talmudo pasekėjai 
nevalgo iš lėkštės, iš kurios val- 

• gė kitatikis, nors ji jų akyse ty
ru verdančiu vandeniu butų išva
lyta ir jon sveikas valgis butų in- 
piltas, taip ir musų tikrieji par
tijų talmudo pasekėjai nepriims 
už -tikrą teisybę tai. kas ne jų 
partijos asmens pranešama, nors 
tai butų aiški teisybė. Taigi ne 
tokiems, bet abelnai visuomenei 
rašau. — Aš neatsimenu, iš kokio 
poaėdž o mudu su p. Bulota ėjo- 
va. bet jo tie žodžiai „jeigu su 
manim taip pasielgė, tai ir aš to
kios draugijos nesigailėsiu" skau
džiai atsiliepė mano sieloje, ir aš 
juos gerai atsimenu : taippat gerai 
atsimenu, jog kalbi ėjo apie lie
tuvių draugiją nukentėju«iems 
nuo kares šelpti. J tuos p. Bulo-

Bulota tvirtina, buk 
,Jeigu tu vienas drį

sti visų darbą ardyti, tai ko nori 
iš musų, kad mes, nuskriausti, 
jūsų komitetą remtume.” ir buk 
tie žodžiai buvę jo pasakyti del 
m;no išstojimo iš atstovų kuopos. 
— Bet atstovų kuopa — tai ne p. 
Bulotos partijos kuopa; jojo par- 
t ja neturėjo ten daugumos. Taigi 
jis, kaip protingas žmogus, nega
lėjo pasakyti „tu musų darbą drį
sti ardyti” ir nesakė. — Atstovų 
kuopos darbas, jei jis butų ga
lėjęs turėti inkunijiiną, butų bu
vęs tokia pat teise mano, kaip ir 
p. Bulotos darbas. — Bet nelaimė, 
kad paaiškėjo, jog tojo pozity
vaus darbo ten negalėjo būti ir, 
kaip tik tai man paaiškėjo, aš ir 
'išlojau iŠ kuopos, idant nepri- 
girl.’-ti prie visuomenės klaidinto
jų: visuomenė galėjo tikėties, ga
lėjo laukti iš atstovų kuopos rū
pinimosi jos svarbiais reikalais, o 
kuopa p si rod ė apimta tokia gan 
grena. kad nieko veikti negalėjo. 
Dalykas ?stai kame. Kairieji, bū
dami kuopoje mažumoje, iš kar
to, dar kuopai besiorganizuojant 
pareikalavo, kad butų priimta tai
syklė,’jog kuopos nutarimai gali 
ska'.tyties nutarimais tik tuomet, 
jei bus vienbalsiai priimti, t. y. jei 
nors vienas narys bus kitokios 
nuomonės, tai ir nutarimo nėra. 
Aš tuoj pakėliau balsą prieš ši
tą pragaištingą „liberum veto,” 
bet kiti ir pirmiausiai p. Bulota 
pradėjo raminti mane, kad svar
biuose klausimuose mes galėsime, 
esą, prie vienybės prieiti. — Aš 
tuomet nusileidau. — Bet štai 
trumpame laike reikia išvien da
ryti toks darbas, kurį išvien gali 
daryti ir kunigas, ir rabinas., it 
pastorius, ir t. p.; tai šelpimo dar 
bas. — Vienok mes, lietuviai, at
stovų kuopos nraiai, pasirodome 
negalį to darbo vienybėje dirb
ti. Jeigu šelpimo mes negalime 
vienybėje vykinti, tai man buvo 
aišku, kad dar mažiaus galima ti
kėties vienybės, painesnius klau
simus rišant. — Kad neklaidinus 
visuomenės, kuri butų laukusi iš 
atstovų kuopos ir nesulaukusi 
svarbių reikalų išrišimo, — vieš
pataujant joje „liberuin veto,” 
aš ir išstojau iš jos. Jeigu p. Bu
lota butų sutvėręs atstovų kuopą 
ir joje butų buvęs pirmininku, ar
ba nors šalininkų daugumą turė
jęs, ir aš-gi bučiau ją suardęs, o 
patsai bučiau lietuvių draugijos 
komiteto pirmininku. — tai dar 
butų jo žodžiuose, kuriuos jis sa
kosi ištaręs, prasmė; — dabar-gi 
aiškiai dirbtini ir .neatsako į at- 
sitikijnų logiką. O kadangi Bulo
tai mino paskelbtoji teisybė ne
maloni, tai jis nepripažįsta jos. 
nors nepripažįstant prisiėjo jam 
prasižengti prieš atsitikimų logi
ką.

Kaipo gudrus advokatas jis ži
no, kad idant apsiginti geriausiai 
yra užpulti ant priešininko. Jis 
ir užpuola ant manęs, kaltinda
mas mane ir atstovų kuopos išar- 

1 dyme ir vienybės Vilniuje suar
dyme.

Apie atstovų kuopą aš jau pa
aiškinau. Dabar apie vienybės 
griovimą, steigiant lietuvių Drau- 

Į g ją mik. del k. šelpti. P. Bulo
ta tvirtina, buk aš prigulėjęs prie 
tų. kis buvusią vienybę suardė. 
Jis taip tvirtina, gerai žinoda 

imas, jog tai neteisybe. Vilniuje 
ipartijėlės nuo seniaus buvo įnir
šus,os prieš \iena-kitą. Aš-gi 

j fan miestan atvykau ir apsigyve
nau tik karei prasidėjus. Tei

sybė, teu veikė komitetėlis karės 
aukomis šelpti, kuriame dirbo vie 
nyb'je ir p. Bulota ir kun. Kukta, 
bet tai buvo nedidelis komitetėlis, 

' be įstatų, su mažoms lėšoms. Kad 
reikėjo steigti gerai organizuotą 
draugiją, tam ir p. Bulota prita
rė. Po įstatais ir prašymu į gu
bernatorių juos patvirtinti aš bū
viu pirmas p įsirašęs, tai sulyg pa 
pročio ant manęs pirmiausiai gu
lėjo pareiga rupinties privesti 
draugijos organizavimą prie pa
baigos. — Kas reikia "kviesti“'or- 
ganizacijinin susirinkim'an, pirma
sis p. Bulota per veterinarijos in
stituto studentą p. Brazį pradėjo 
tarties su manim. P. Brazis atė
jo pas mane nuo p. Bulotos su 
lakšteliu, ant kurio vienoje eilutė
je buvo surašyti: jis, p. Bulota, ir 
keletas jo srovės asmenų, o kito
je eilutėje po antgalviu „opozi
cija" — aš ir dar kai-kas. — Ši-
tas-gi darbas buvo jau po atstovų 
kuopos susiorganizavimo vienybė
je veikti pirmiausiai šelpime.

Radęs save įrašytą „opozicijo
je,” aš supratau, jog aš negaliu 
pradėti vesti tarybų su p. Bulo
ta ir jo vienminčiais, kaip organi
zuoti tveriamą draugiją. Ant ry
tojaus iš p. Antano Vileišio suži
nojau, kad dešinieji buvo susirin
kę tarties, kaip organizuoti drau
giją. Persitikrinęs, kad ir kairy
sis ir dešinysis sparnai skyrium, 
ne vienybėje, organizuojasi, aš, 
turėdamas teisę kviesti susirinki- 
man, ką noriu, ir rasdamas, jog 
teisingiausiai ir demokratingiau- 
siai busią, jei aš pakviesiu per lai
kraštį kiekvieną, kas prajaučia 
šelpimo darbui. — taip ir pada
riau. — Taigi susirinko ne as
mens, tik kieno-nors parinkti, bet 
pakviesti per laikraštį. — Taip 
organizuotis susirinkimas neišrin
ko p. Bulotos Komiteto nariu. 
Kuom-gi aš ardžiau vienybę, stei
giant draugiją? Niekuom! Pat
sai p. Bulota rengėsi ne vienybės 
keliu organizuoti -draugiją, bet 
taip, kad jis su savp šalininkais 
imtų viršų. Toksai noras pat
sai savyje nieko blogo neturi, jei 
nekalbėti apie vienybę. Bet tik
ras visuomenės veikėjas privalė
jo rinkimų pasekmei pasiduoti, o 
ne pradėti keršyti. — Pradėjęs 
keršyti ir dabar keršydamas, jis 
vienybę suardė ir ardo ir tankiai 
teisybę mindžioja po kojų.

Kad p. Bulota dabar nebrangi
na teisybės, tai liudija visų jo 
debatų su p. Šimkum turinys.

1) ' P-as Bulota tvirtina, kad 
Centro Komiteto nupirktas Vilnai 
je amatų mokyklai piečius teko 
vokiečiams. Taip kalba ir dar 
prisiekusia advokatas! Juk dar 
šakėms ant vandens parašyta, 
kad Lietuva teks vokiečiams; o 
jeigu tektų, tai juk privatinės 
nejudinamo turto nuosavybės vo
kiečių valdžia neatims, — bent 
dabar neatėmė. — Prisiekusis ad
vokatas imasi niekus kalbėti, kad 
tik pasiekus savo tikslų!

2) Jisai tvirtina, kad džiovinin
kams sanatorija bereikalingai C. 
Komiteto intaisyta, nes esą daug 
sanatorijų, kur galima gydyties. 
Ta:p jis kalba, nors puikiai žino, 
kad tokių sanatorijų labai mažai, 
kad džiovininkų labai daug ir tt.

3) Draugijos įstatus p. Bulota 
žino ir kaip advokatas supranta, 
jog. jei piečius Vilniuje ir sana
torija pasirodys nupirkti lietuvių 
paaukautomis lėšomis, tai lietu-

Į viafns jie teks ir karei pasibaigus.
(Žiur. §22 įstatų). Žinodamas 

j tai, jis gąsdina aukautojus, kad 
tie nejudinami turtai nežin i kam 
•oksią: žinoma, jei lietuviai nieko 

į neaukuos, arba aukuos labai ma- 
ižai, o nejudinami turtai pasiro
dys nupirkti rusų valdž.os pini- 
g is, tai pastarajai ir teks.

Amerikos lietvių visuomenei 

raudu reikalingu pranešti, jog už 
sanato’iją nemokėta su viršum 32, 
000 rb., bet Jaltoje nejudinamų 
turtų kaina kasdien auga ir sana- 
torijn dabar galima parduot? su 
geroku pelnu. Jos-gi užlaikymui 
tam tikras sumas sulyg sąmatos 
duoda. Didžiosios kunigaikštystės 
Tatjanos Komitetas.

4 Prie kokių niekų priėjo p. 
Bulota savo debatuose, tai tik 
reikia stebėties! Išpradžių jis pa 
juoke p. Šimkaus tėvynės meilę, 
kad tasai vargamistrauja lenkų 
parapijoje. Kuomet-gi šitasai at
kirto, kad pragyvenimui jis uždir
ba pas lenkus, lietuviams-gi do
vanai dirba, — p. Bulota tuoj pra 
dėjo kaitinti mus šelpimo darbą 
dirbančius, kam mes neuždirbam 
pragyvenimui pas svetimtaučius, 
o lietuviams ne dovanai dirbam, 
kad dovanai dirbtume, tai dau- 
giauS, esą. lėšų šelpimui duotume; 
šelpimo darbui, o neatliekame jo 
kaip reikiant, o kas butų, jeigu 
dirbtume tik pripuolamai. Tuo
met niekas jokių lėšų mums ne
duotų. Jei p. Bulota taip pratur
tėjęs, kad gali dovanai savo dar
bą visuomenei aukuoti, tai ir jis 
ir musų visuomenė iš to laimingi, 
bet jei jis važinėja, renka' aukas 
ir debatuoja iš surinktų aukų 
apmokamas, tai jau ir keršto kar
štligėje neturėtų užmiršti, jog 
kiekvienas tik pavalgęs gali d'*” 
bą dirbti.

5) Ir apie gimnazijų įsteigimą 
ir užlaikymą p. Bulota neteisy
bę skelbia. Jisai tvirtina,- jog jei 
Centro Komitetas nešelptų mok
sleivių ir neužlaikytų gimnazijų, 
tai tais pinigais galėtų daugiaus 
badaujančių sušelpti. — Taigi aš 
tvirtinu; kad šituose žodžiuose vis 
kas neteisvbė. kad ta neteisvbe 
patsai Bulota žino ir vienok skel
bia, kaip tikrą teisybę. Daly
kas tame, kad p. Yčo gimnazijos 
užsilaiko iš mokestieš už vaikų 
mokslą; tai mokesčiai įnešti lė- «- ' <- 
šas duoda Tatjanos Komitetas; 
šitasai Komitetas duoda lėšas ir 
moksleiviams užlaikyti ir. kitiems 
apšvietimo ir kultūros reikalams. 
Bet šitasai Komitetas neduoda 
lėšų abelnai tremtiniams šelpti, 
nuo to laiko, kaip tam tikslui 
duoda lėšas vidaus dalykų minis
terija. Taigi, jei lietuvių Centro 
Komitetas neužsiimtu moksleiviu L *•

likimu, tai jo lėšos sumažėtų, o 
moksleivius-dietuvius šelptų, tik 
mažesniame skaitliu.] e, rusai, ar
ba lenkai ir kt. Pinigų abelnai 
tremtiniams šelpti pertai Centro 
Komitetui neprisidėtų. — Žinoma, 
p. Bulotai maloninus-butų, kad 
musų gimnazistus šelptų rusai, 
kad ir jo politiški priešai, kaip 
PuriškevvčiuS, bv tik ne lietuviai, 
kuriuos jis laiko už savo aršiau
sius priešus. — Kad „Žiburėlis” 
ir „Maskvos studentų draugija” 
gauna iš Tatjanos Komiteto su
mas studentams šelpti, tai jų jis 
nepeikia, ir apie juos nekalba nie
kų, jog ir jie atima skatikus 
nuo alkanų šiaip žmonių; — ne
kalba dėlto, kad „Žiburėlyje” pat 
sai su savo žmona dirba ir kad 
link studentų rAnda reikalingu ki 
tos taktikos laikyties. —

Visos nukentėjusios del karės 
tautos reikalauja lėšų mokslei
viams užlaikyti ir Tatjanos Ko
mitetas duoda, tik lietuviams, 
anot p. Bulotos, reikia laikinai be 
moksleivių likti ir didesnėn tamsy 
bėn bristi.

Man, šiek-tiek • pažįstančiam 
žmogaus sielą, aišku, jog kuomet 
kas-nors šaukia „neduokit aukų, 
nešelpkit tokios ir tokios draugi
jos,” tai abelnai aukų plaukimas 
turi sumažėti: daugelis tų. kurie 
buvo pasirengę aukauti, šgirdę 
peikimą, nieko neduos nei peikia
mai draugijai, nei peikiančiam tik 
del jo šauksmo.

Senovėje vienas garbės godus 
asmuo, norėdamas pragarsėti 
amžiams, padegė gražią šventyk
lą, kuri ir sudegė; Herostrato var 
das ir dabar žinomas iš to jo dar
bo.

Neabejoju, jog ir p. Bulotos, 
kaipo jaunuomenės mokinimo lai
kino priešo ir aukų alkstantiems 
mažintojo, vardas pateks istori
jon. Lai buna p. Bulotai garbė, 
jo užtarnautoji!

6) Tiek-pat teisybės ir p. Bu
lotos tvirtinime, buik Centro Ko
miteto pirmininkas p. Yčas ir na
riai pp. Kubilius ir šilingas 10 
dienų važinėjasi po iškilmes ati
dengiant gimnazijas Voroneže, ir 
daugiaus nieko ten neveikę, nes 
Komiteto posėdžio ten nebuvę. 
Tai neteisybė: nors mudu su p. 
Naruševičium tuomet Voronežan 
nevažiavome, bet Centro Komi
teto posėdis ten įvyko, nes Voro
neže, gyveno trįs nariai: kun. Al- 
šauskis, pp. Balčikonis ir Tumė
nas, o atvažiavus trims, kvoru
mas buvo. Kad posėdis įvyko, 
tai liudija kelių dienų nutarimų

Kas dabar dedasi Rusijoje
Panelės Eugenijos Širvydaitės papasakojimas

Ketverge, lapkričio 2 d., iš Ru
sijos pribuvo Eugenija Širvydai- 
tė, 16 metų merging, žinomo’ vei
kėjo ir publicisto duktė. Mes su 
ja turėjome pasikalbėjimą, kurį 
žemiau paduodame. Ji atkeliavo 
per Petrogradą ir Christianiją. 
Važiavo Skandinavijos linijos lii- 
vu Oskar II.

Apie pabėgėlius.

Klausim,as. — Kuomet tamisrta 
atsiskv-rei su mama, kuri likosi po 
vokiečiais?

Atsakymas — Rugsėjo 1 d., 
1915 m. Mudu su broliu Vytautu 
buvome Unkštoje atsiimti uždirb
tų pinigų. Tuom tarpu užėjo vo
kiečiai. Brolis nežinau kokiu bu
du sugrįžo pas mamą, o mane 
kareiviai nuvarė toliau. (Kas 
tuomet dėjosi Subačiuje, žiūrėkite 
jos brolio straipsnį „Karė Lietu
voje” — Red.)

Kl. — Koks žmonių buvo upas 
apleidžiant savo kraštą?

Ats. — Visi tbuvo labai susiju
dinę. Begalinis žmonių verks
mas. Visi norėjo nors per rusti 
kareivių eiles grįžti namon.

K. — Ar buvo mūšiai prie Su
bačiaus L

A. — Ne. Ten jokių mūšių ne
buvo. Rusai pasitraukė, o vokie
čiai užėjo. Vokiečiai užėjo iš 
Obelių pusės.

K. — Ką manėte apie brolį Vy
tautą, kuris tokioje liūdnoje va
landoje persiskyrė su Jumis?

A. — Aš maniau, kad jis nesu
grįžo pas mamą., bet taippat iš
varymas, tik aš nežinojau kur.

K. — Kur pirmiausiai apsistojo
te •bėgdami?

A. — Dvinske. Prie Dvinsko 
buvo didžiausios bėdos. Čionai 
b’uvo begalės pabėgėlių, o per ge
ležinį tiltą nieko neleido, jis bu
vo naudojimas tik karės reika
lams. Bet buvo pastatyta kele- 
faN pa n toninių tfttų per Daugu
vą. tai <aš ir perbėgau vienu iš jų.

K. — Ar viena Jus bėgote? %
Ar ne kartu su pažįstamais!

A. — Iki Dvinsko bėgau vie- 
n’it visai neturėdama Savo pažį
stamo. Tik Dvinske suėjau pažį
stamus.

K. — Kaip išrodė Dvinske!
A. — Baisus sumišimas, Mua 

suvarė į kokius tai namus, kur nė 
ra kur sėMi. nei atsigulti, o čia 
nuvargimas begalinis, čia vėl 
b^imė, nes vokiečių orlaiviai mė
tė bonafaea į mieetą. Iki atbėgau
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protokolas, knygose įrašytas.
7) Ką del p. Bulotos kaltinimo; 

kad C. K. nevisus lietuvius trem
tinius šelpia ir globoja ir kad 
tremtiniams permenkos pašalpos 
tenka, tai čion daugiaus kalti 
galėtų būti tie, kaip p. Bulota ir 
jo vienminčiai, kurie neprisidėjo 
prie šelpimo darbo, nekaip tie, 
kurie tą darbą dirba. Bet aš nei 
jų nekalt nu; kaltė guli nelaimės 
didume. . Ne tik mes, lietuviai, 
bet ir kiti, pavyzdin — lenkai ; 
neįveikė visus savuosius tremti
nius priglobti. — Pačioje Mas
kvoje lenkų ir lietuvių dalį, kad 
ir nedidelę, globoja rusų komite
tas (miesto valdybos tam tikras 
skyrius).

Kaulink Centro Komiteto ir ki
tų draugijų tarnaujančių-inteli- 
gentų apmokėjimo pakalbėsime 
dar tuomet, kuomet p. Bulota pa
garsins savo kelionės piniginę at
skaitą: gal ir jis ne savo pini
gais važinėja ir ne Dievo žodžiu 
minta ? P. Leonas.

e 

i Maskva
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į Dvinską, keletas kelionėje mi
rė iŠ išgąsities ir nuvargimo. Nak- 
vodavom tankiai visai laukuose.

K. — Kur keliavote iš Dvins
ko?

A. — Dvinske suėjau pažįsta
mą merginą, kuri turėjo savo dė
dę Zbitouste, l’fos gubernijoje. 
Tad su ja aš ir leidausi kelionėn 
prie jos dėdės.

K. Kaip važiavote?
A. — Iš kart važiavome 7 die

nas paprastame prekių vagone po 
40 žmonių. Bevažiuojant vago
ne keletas numirė. Ypač buvo 
graudu, kuomet vagone numirė 
tėvas, čia pat palikdamas motiną 
su devynetą vaikų. Vagone ne
buvo visiems kur atsisėsti, tai pa
simainydami vieni sėdėdavome, o 
■kiti stovėdavome. Valgyti gau
davome ant didesnių stočių, bet 
jau apie tą valgį, tai nėra ką ir 
kalbėti. Galima sakyti — ko iš ba 
do nenumirėpae. Taip buvo iki 
Jarosiavlio. Baskui jau gavome 
geresnį traukinį, bet vis tik dar 
ilgai reikėjo važiuot. Jaroslav- 
liuje mus paskirstė, kur katras 
keliaujam ir kur apsistosim. Dąu- 
giausiai pabėgėlių nusuko iMas- 
kvon, paskui kiti Petrograd an. 
Mums buvo toliausiai, bet ra
miausiai.

Ant vietos.

K. — Kaip išrodė Zlatoustas?
A. — Labai nedailiai. Nuo sto 

ties iki miesto baisus purvynas. 
O ir pats miestas labai nešvarus.

K. — Pas ką apsistojote?
A. — Pas mano pažįstamos 

merginos dėdę, kuris mus priė
mė gana maloniai, nors buvo gy
venti gana ankšta.
-K. —Kieno lėšomis gyvenote!

A. — Aš tuojau gavau darbą 
valdžios amunicijos dirbtuvėje. 
Dirbdavau nuo 6 vai. ryto iki 9 
vai. vakare beveik be jokio per
traukimo ir gaudavau 80 kap. į 
dieną. Tik vėliau gavau geresnį 
darbą ir po 1 rublį į dieną. Tuo
met dirbdavau nuo 6 ryto iki 6 
vai. vakare.

K. — Ar užtekdavo tų pinigų 
pragyvenimui!

A. — Prie dabartinio brangu
mo tuos visus »pinigus pr-aiyail gy
liavau. Paskui parašiau tėtei į 
Ameriką, tai jis man prisiuntė pi
nigų* už kuriuos galėjau nusipirk
ti drabužius ir kitus reikalingus 
daiktus.

K. — Kaip rusai atsineša į psbė 
gėlių#!



A. r— Gam blogai. Visur vie
tos gyventojai pamatę pabėgėlius 
gatvėse išjuokdavo. Einant gat
ve šaukdavo su pasityčiojimu: 
„Bieženka, bieženkJa ! ’ ’ Tik * vė
liau, kuomet daugiau pabėgėliu 
pribuvo, tai apsiprato. Dabar 
viskas labai pabrangę, tai vietos 
gyventojai sako, kad tai del pa
bėgėliu pabrango, o užtai jų ir' 
nekenčia. Zlatouste gyventojai, 
jei ne pabėgėliai ir ne pabrangi
mas, tai vargiai ir žinotų, kad 
yra karė.

Apie Rusiją.

K. — Kaip rusai žiuri į karę?
A. — Apie kariškus nuotakius 

Zlatouste beveik niekas nieko ne
žino. Laikraščių beveik niekas 

, neskaito, o jei ir- skaito, tai visiš
kai netiki i pranešimus, savo cen
zūra neleis teisybę parašyti. Di
džiuma ir nemoka skaityti.

K. — Ar tiki rusų liaudis, kad 
rusai karę išloš ?

A. — Netiki. Ir tai ne tik Zla
touste, bet man keliaujant ir Pe
trograde niekas netiki, kad ši 
karė butų išlošta. Visi geidžia, 
kad kuogreičiausiai įvyktų tai
ka.

K. — Kiek kainuoja dabar pra
gyvenimas Rusijoje?

A. — Labai brangiai. Man ke
liaujant į Ameriką, apsistojau Pe
trograde. Tenai kainos tokios: 
svaras lašinių 1.20 rub., duonos 6 
k., baltos duonos 15 kp., svaras 
jautienos 40 kp., svaras cukraus 
18 kp.. tik jo Petrograde beveik 
negalima gauti. Kopūstų svaras 
15—20 kapeikų.

Drabužiai gi taip: čeverykai — 
20—25 rub. vyriški čeba-tai 60— 
80 rub. Moteriškas žipcnas 60— 
80 rub. Kiek vyriškas žiponas 
kainuoja — nežinau, nes nepir
kau.

K. — Ar daug kareivių maty
ti? \.

A. —- Visur kur tik nuvažiavau 
dideSniuose miestuose daug ma
tyt naujai mokinančius! kareivių. 
Ypač jų daug Petrograde. Kas- 
limk stokos kareivių, tai Rusijai 
jų nestokuoja.

K. — Ar nėra Petrograde sumi
šimų ?

A. — Ne. Tik kartais kila ki
virčai prie cukraus ir mėsos krau
tuvių. Mat dabar Petrograde 
įvesta kortų sistema. Mėsos ga
lima pirkti tik vieną svarą į sa
vaitę ir tai tik su policijos išduo
ta korta.

Apie lietuvių ūpą.

K. — Ar sutikote lietuvių pa
bėgėlių? .
‘ A. — Zlatouste jų visai mažai, 
tik važiuodama Amerikon apsi
stojau Petrograde, tai čia jų suti
kau.

K. — Koks jų ūpas?
A. — Visi laibai laukia karės 

pabaigos, visi pasiryžę grįžti at
gal į tėvynę. Ypač karšti lietu
viai suvalkiečiai.

K. — Kurią pusę laiko lietu
viai, ar rusų ar vokiečių?

A. — Didžiuma nelaiko jokios 
pusės, nori, kad Lietuva gautų 
liuoėybę. Mažuma laikosi už ru
sus. Už vokiečius laikančius! 
beveik nėra.

K. — Ar susidūrėte kur su lie
tuvių komitetais, kurie šelpia pa 
bėgėdhis?

A. — Ne. Zlatouste nėra lie
tuvių komiteto, o Petrograde gy
venau 6 savaites pas dėdę, tai per 
trumpas laikas, kad su kuom nors 
susitikti.

KelionyžAmerikon.

K. — Kaip jautėtės, kada gavo
te žinią, jog jau galite kelianti 
Amerikon pas tėvą?

A. — Labai smagiai. Tai bu-1 
vo kaip ir išganymas. Žinią ga
vau ne iš tėvo, bet iš Suvienytu 
Valstijų konsulo.

K. — Ar turėjote susirašinėji
mus su kuom nors, kaip gyveno
te zlatouste?

A. — Daugiau kaip per pusę 
metų iš niekur negavau jokios ži

rnius. Maniau, kad mano motino 
ir mažesnis brolis su sesute, likę 
po vokiečių, nužudyti. Taip visi 
pas mus kalbėjo. Apie brolį Vy
tautą maniau, kad jis yra kur Ru 
sijoje. Rašiau laišką tėvui Ame
rikon. Ir tik nuo tėvo’7 vėliau 
dažno jau, kad jie visi sveiki, gy 
vena po vokiečiu Kurše ir ren
giasi Amerikon.

K. — Kaip sekėsi kelionė?
A. — Gelžkeliu važiavau antra 

klesa. Mat, trečia klesa daugiau 
šiai važiuoja kareiviai ir nėra 
kur atsilsėti. Antra klesa važiuo
ti gana genai. Pasportą ir visus 
dokumentus gavau Petrograde. 
Iš Petrogrado važiavau-per Hel- 
singforsą ir Torneo į Švediją.

K. — Kaip švedai atsineša Į ru
sus ?

A. — Labai blogai. Jie rusų 
nekenčia.

K. — Ar sustojote Stockholme?
A. — Ne. Važiuodama nesie

kiau Stockholm o, bet stačiai nu
važiavau į Christianiją, Norvegi- 
įon, bet ant to laivo, kur man rei
kėjo važiuoti pavėlavau.

K. — Ką gi tada darėte?
A. — Reikėjo Laukti kito laivo. 

Už pragyvenimą reikėjo kasdien 
mokėti po 4 kronas, o čia pinigų 
nebuvo.

K. — Tai iš kur gavote jų?
A. — Telegramų kreipiausi-prie 

tėtės į Ameriką. Jis man tele
gramų prisiuntė ir viskas buvo 
gerai.

K. — Kaip norvegai atsineša 
link rusų?

A. — Kaip švedai, rusų neken
čia. taip norvegai rusus myli. Jie 
abai bijo, kad Švedija nepradėtų 

kariauti prieš rusus.
K. — Kokių žmonių daugiausiai 

keliavo ?
A. — Daugiausiai buvo armėnų. 

Jie Persijos pavaldiniai pabėgė
jai keliavo Amerikon. Buvo ke- - 
lėtas lenkų iš Danijos, daugiau
siai gi patįs 'skandinavai.

K. — Ar nebijojote važiuoti 
laivu. Juk kaip tik tuomet pas 
Ameirkos krantus vokiečių subma 
rinas paskandino keletą laivų?

A. — Christianijoje mes apie 
tai nieko nežinojome. Iš kart aš 
labai bijojau minų, kad laivą ne- 
nuskandintų, bet paskui baimė 
perėjo.

K. — Kaip sekėsi kelionė jūrė
mis?

A. — Važiavau 10 dienų. Sė
dom ant laivo Oskar II 20 spa
lio. Kelionėje labai supo.

K. — Ar nepatiko Jūsų laivą 
Anglijos kariški laivai?

A. — Taip. Patiko. Sulaikė 
jūrėse ant 6 valandų. Pasiėmė 
nuo laivo visą pačtą. Taipgi su
rado bevažiuojant vienąt turką ir 
vieną austrą, kuriuos taipgi pa
siėmė.

K. — Su kokiu tikslu važiavo 
Amerikon kiti keliauninkai?

A. — Daugiausiai tai, kad išsi
gelbėti nuo karės ir brangumo. 
Armėnai pasakojo baisius daly
kus. Jie saike, kad į Odesą atvežė 
dudu laivu pilnu ka nik ritinių. Bu
vo tai daugiausiai moterįs ir mer
ginos su nupjaustytais liežuviais 
ir krūtimis ir su išbadytomis aki
mis. Apie tai girdėjau jau ir Pe
trograde būdama.

K. — Kuomet pribuvote New 
Y orkan ?

A. — Laivas pribuvo seredoje 
1 lapkričio, bet mus iš laivo iš
leido tik ant rytojaus. Čia. mane 
pasitiko tėtė ir parsivežė namon.

Radau visus sveikus ir linksmus.
K. — Ar manote po karės grįž

ti Lietuvon?
A. — Taip. Tik ten turbut 

viskas nuteriota. Butų gerai, 
kad Lietuva butų laisva, arba 
bent, kad jei ir butų kiek prigul- 
minga, tai po Rusija.

Tai maž-daug svarbiausi pane
lės Sirvydai t ės atsakymai į ma
no užklausymus. Ji žadėjo trum
poje ateityje pati parašyti paski
rus nuotikius iš pabėgėlių gyve-7 
nimo bei žmonių ūpo Rusijoje.

P. Norkus.

Lietuvių Diena
CENTR. KOMITETO 

PRANEŠIMAS. . ,

Tik paduodant „V. L.” 
spaudon, gavome pranešimą 
iš C. K. Pasirodo, kad jau 
gauti pranešimai iš 109 vie
tų. Viso ligšiol surinkta 
$100,966.56. Sekančiame N 
indesime atskaitą kiek ku
rioje vietoje surinkta aukų..

Philadelphia, Pa. — Surinkta 
aukų Lietuvių Dienoje apie $5,000

Forest City, Pa. — Surinkome 
viso $424.77. ,

Gilberton, Mass. — Rinkome 
tiktai 7 aukų rinkikai. Surinko
me $68.00.

New Bedford, Mass. — Čionai 
gana' gerai dirbome. Surinkome 
i $300.00. t ~

Lawrence, Mass. — Lietuvių 
Diena, čionai buvo 4 lapkričio. 
Jau turime surinkę $1880.12. Bet 
aukos dar plaukia. Bus į $2,500

East St. Louis. — Viso rinkome 
16 aukų rinkikų. Surinkome 
$201.29.

Waterbury, Conn. — Jau turi
me 7 tukstancius, bet aukos dar 
plaukia. Bus į $8,000.

Worcester, Mass. — Surinkta 
jau apie $3,800. Gal susidarys į 
$4,000.

Binghamton, N. Y. — Surinktų 
aukų Lietuvių Dienoje susidarys 
netoli tūkstantis dolarių.

Gardner, Mass. — Rinko 35 au
kų rinkėjai. Surinko $341.89. Ša
lip to, Šv. Petro dr-tė aukavo 
$100.00, o Lietuvos sūnų $118.61.

Brighton, Mass. — Surinkta au
kų apie $700.00.

Grand Rapids, Mich. — Čion 
rinko aukas 95 merginos ir apie 
20 vyrų. Viso surinkta $1.227.- 
04c. Pinigai pasiųsti į Raudoną
jį Kryžių.

KRASOS DĖŽUTĖ.

Visiems bendradarbiams. — Mes da
bar dikėiai suvėliname su rastą tal
pinimu, mat, del Lietuviu Dienos ją 
tiek daug suplaukia, kad jokiu budu 
negalima apsidirbti. Daugelį prisieina 
labai daug trumpinti. Nekurias kores
pondencijas priversti atidėti.

D. Sargunas. — Labai ačiū. Peržiū
rėsime.

M. R .T—da, Kuku, D—kas. Besu- 
reras, D. J. Matas, Laisvės Mvlėtoias 
P. J—as, Longinas Aksomaitis. Kar.. 
F. K. Reporterė, Muzikantas, etc. Per 
žiūrėkime ir ką galima indėsime «ekan- 
tin N.
' Liutkus. — Labai ačiū. Tinka. Mel
džiame daugiau. Kada nors mos laiš
ku parašysime plačiau.

Šelpėjas. — Tr gėdos tamista netu
rite taip išjuokti matomai nekaltus 
žmones. Tamista mums daugiau ne- 

, rakinėkite.
P. Šnipas. — Negalėsime sunaudoti. 

I Jei butą trumpai parašyta, gal ir in- 
I lėtume, bet kuomet. 7 dideli raito pus
lapiai ir tiikarpa ir tai ginčai su so- 
oialiatab, tai bereikalinga dėti. Ne
reklamuokime ją biznį.

Pasaka apie Jonuką kvai
liuką ir Gudrųjį karalių

t Pas gudus išgirdęs lie
tuviškai papasakoju 
JONAS VILKELIS.

(Tąsa).

N epą v vs i laikužėlio....
Nebemaža vandenėlio 
Nemunėliu nusirito, 
Kad nelaimė štai užkrito, — 
Mat. javai neužderėjo: 
Nėr žmonėse nei rugelių, 
Nėr nėr bulvių, nei kvietelių, 
Jeigu kas ir ką pasėjo, 
Tai žolė vien pražydėjo;
Taigi valgė, — saugok Dieve, 
Tankiai samanas ir žievę.
Bet valdžia tau nežiūrės, 
Ar ten pietus kas turės: 
Nors badauji, — tai vis-tiek 
Mokestėlius užmokėk.*
Tartum proto nebetekę: 
Ponas pristavas štai lekia 
Ir urėdniks neatstoja 
Paskui jį tik rėkaloja. 
Viršininkas ir su jais, 
Su auksuotais guzikais: 
Tai baisus žmonių plėšikas. 
Prie jo šono sekretorius, — * 
It nepaprastas tilvikas.
O paskui — gauja kazokų, 
Vis jaunų, nuomių berniokų; 
Lekia — nieko nė nemato 
Su nagaikomis tik krato. 
Tai karaliaus vis tarnai, 
O žmonių juodi varnai: 
Lekia kaiman kailių mauti, — 
Valdžiai mokesčių išgauti 
Atpleškėjo sodžiui!; greit 
Žmonėms liepė susieit.*
„Jonai, sako sens Motiejus, 
„Negali neužmokėjęs: 
„Tu pas Jurgį šok, vaikeli, 
„Mat, sakyk, bėda užtiko, 
„Nėr padotkams nė skatiko, — 
„Maž jis duos kokį rublelį.” 
Jurgio namas nepertoli, — 
Nulėkė Jonuiks pas brolį.
Tas krautuvėj sėdėjęs, 
Sąskaityną pasidėjęs, 
Savo išteklius rokavo 
Ir nuo ryto jau piktavo. 
Jonui kalbant, nei pakilo, 
Nei labdien jam neatbilo.
— „Jus su tėvu tai jau gudrus;
„Neturiu aš tiek skatiko, 
„Kad tuoj duoti kas nupliko. 
„Kad jus b utimi labiau budrus, 
„Kad mažiau tik uliavotum, 
„Savo valdžią kad guodotum, 
„Į bažnyčią tankiau eitum, 
„Tai ir šių laikų bepeiktum.” 
Bet čion Jonui lyg ištruko:

~— „Juk tu pavogei arkliuką.” 
Tat jau Jurgis ir įsiuto, 
Ėmė rėkt ant viso buto:
— „Tu bjaurybe, tu kvaily, 
„Netašytas pagaly!
„Kas tai man čia per drąsumas! 
„Mano juk urėdniks — kuinas: 
„Aš tave tuojau teisman!
„Pamokys jie tave ten, — 
„Tuoj įpils kiek tik norėsiu, 
„O ir pats dar tau pridėsiu, 
„Tuoj burnoties man nustosi!” 
Ir jau mšties kiša nosį. 
Bet gal kviečius atsiminęs, 
Nepradėj vienok muštynės.’*
Na, o antstolis tai kaime, 
Kaip šuo koksai, net baimė: 
Gyvulius pirkliams tik rodo, 
Už kelis rublius parduoda, 
Nuo trobos i trobą breda, 
Mužikėlius perti žada. 
Bet Motiejus senis augęs, 
Niekad nieko nenusbaugęs, 
Priešais antstolio išėjo 
Ir išėjęs prakalbėjo:
— „Ko taip antstoli, siunti!
„Argi to nesupranti, 
„Kad pas mus-gi badas štai!

(ToliatKS bus).

IK. ŽID'AS.

Apie kooperacijas
Sulietuvino P. N.

VARTOTOJAS.

(Tąsa).

vanoti dovanas mvlimiemsiems laike šven
čių. praleisti smagiai laiką. Prie to reikia 
pridėti rengimą del žmonių vakarų, koncer
tų, Atidengimas skaityklų, mokslainių, mu- 
zėjų, etc. Suprantama, kad sunaudojimas 
gali būti augštesnio ar žemesnio pobūdžio, 
pradedant nuo egoizmo kokio nors žmogaus 
kad ir milionieriaus Kamegie prižadais vi
są savo turtų išleisti ant liaudies apšvieti- 
mylinčio apsirėdyti baigiant, na sakysim, 
mo ir tt. Nereikia užmiršti, kad sunaudo
jimas net savo žemiausioje gyvulinėje for
moje, valgio ar ėdesio formoje, gal but at
sižymi daugiau draugijine išvaizda, negu 
pagaminimas. Priparodymu lai būva tas 
faktas, kad visuose laikuose žmonės neras
davo geresnio budo užmiršti savo nesuti
kimus, kad atsisėdus prie vieno stalo prisi
valgyti ir išsigerti už draugo sveikatą. 
Dėlto tai svečias rytų šalyse skaitėsi ne
paliečiamu net didžiausio priešo akyse, ox 
tas dėlto, kad jis kartu su juom pačiu val
gė ir gėrė. Nors ne ortodoksai iškoj i pa
tarlė sako, kad „dirbti — tai melsties,” bet 
Katalikų bažnyčia pačiu švenčiausiu, pa
čiu svarbiausiu simloliu pasirinko sunaudo
jimo aktą, tai yra paskutinę vakarienę, 
duonos valgymą ir vyno gėrimą.

Tai taip į sunaudojimą žiuri didele eko 
nomistų didžiuma, nors ir pasitaiko tokių, 
kurie žiuri priešingai. Bet yra ir tokių, 
kurie sunaudoto jus kelia iki debesių, pa- 
vyzdin kaip Bastija, kuris sako:

1) Sunaudojimas — siekinys, o paga
minimas tiktai būdas. Žmogus nenaudo
ja tiktai tam, kad reikėtų pagaminti, bet 
pagamina tam, kad sunaudot i.. Dėlto tai 
ekonomiškuoju žvilgsniu draugija turi taip 
būti sutvarkyta, kur butų galima kuodau- 
giausiai sunaudoti, lygiai taip, kaip teatre 
lošiant veikalą, veikalo pradžia ir vidurys 
turi būti taip sutaisytas, kad išeitų graži 
pabaiga, išrišimas. Visi ekonomiškieji 
klausimai, kaip mašinų pritaikymo klausi
mas, turi būti rišami tiktai vadovau j anties 
šiuoni žvilgsniu.

2) Sunaudoto jas yra geriausiu teisėju 
savo interesų.- Niekas kitas, nei pagamin
toj as, nei prekėj as, nei valstybė negali ži
noti geriau, ko jam reikia, kas jam tinka. 
Dėlto tai paskutinis žodis priklauso ne 
kam kitam, kaip sunaudot o j ui.

3) Apart’to visi simaudotojo reikalai 
beveik yra vieni ir tie patįs reikalai, ką ir 
visos draugijos — tai jau sunaudotojo rei
kalų ypatybe; tuom tarnu prof esi jonalų, 
korporacijų, ar net klesų reikalai labai.tan
kiai eina visiškai prieš draugiją. Prekė- 
jų didžiausias reikalas yra tame, kad par
duoti kaip galima brangiau; ūkininkai no
ri, kad ant rinkos kuomažiausiai butų gru
dų, gĄ'driojai — kad kuodau gi ausiai ligo
nių, patįs darbininkai geidžia, kad darbo 
valandos butų trumpesnės ir unijos savo 
streikais padaro daug nesmagumo ir nege
rovės plačiai visuomenei. Tiktai vienas 
sunaudotojas geidžia, kad išdirbinių kuo- 
daugiausiai butų, kad jie parsiduotų kaip 
galima pigiau, kad jie butų geresni — bet 
kaip tik; šiame užinteresuota ir visa drau
gija. Išdirbėjai arba pagaminto ja i labai 
tankiai pykšt ant kokio nors naujo išradi
mo, ant naujos mašinos, ant konkurentų iš 
kitos šalies, vienas tik sunaudotojas džiau
giasi progresu dėlto, kad jis žino, kad pasi- 
dėkaA’ojant kiekvienam naujam išradimui 
jis išlošia. Taigi ir šiame atvejyje sunau
dotojo interesai yra tokie pat, kaip ir visos 
draugijos interesai.

SI ALI r PO TOJO N E PRO TINGUMAS.

Logiškai išeina, kad tiktai sunaudoji
mas yra svarbiausiu punktu ekonomiškojo 
draugijos gyvenimo, ir dėlto ekonomijos 
klausime tiktai sunaudotojas turi lošti žy
miausią rolę. t _

(Toliaus bus.)'
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davimu j Pas mus

TONOM ĮJOS FONDO DVIEJU

1914 m. Spalio 4 d. 
klyno Antrąjį Lietuvii 
jį Seimą tapo inkurta:

i Politiška- 
vidų rinės 
no ir Au- 
> finansų

tautie
ti us-demok ratus, nors yra žmonių 
minios d .mg didesnės, negu pas 
anuos, v <‘nok pas mus n ra gera: 
išdiseipiaiuoto politiško gyveni
mo. 1 ♦ 
nizavo 
tų klė 
o apie

per dešimtis merų orga- 
ir parapijas, ir socidis- 
, ir darbininkų unijas,

tonom i j <» Foei d a 
sekretorium man 
šiušiam. prisiėjo 
(1916 m. Spalio 20—23 dd. > metų. 
Perduodamas dabar savo vieta 
naujai išrinktam sekretoriui, ger. 
J. Sekevič.ui, skaitau reikalingu

a u pasirū
ki šių

ms v.sai uzsimirsom. Ir Kada vos 
prieš dviejus metus mes pradėjo
me ant grynai lietuviško pamato 
atsistoti. Ui sutikome ant lietu
viško kelio netiktai stipriai or
ganizuotus priešus, bet ir daugelį 
musų pačių srovės nenusistovė j il
sių ir kaip nendrės svyruojančių 
žmonių, kurie neįžvelgdami į gi- 

patįs
akmenis ant kelio 
srovės organizacija 

ir ji turi pergyventi
— kas pova: 

ar mes norėtu-
ar nenorėtume.
imas dalvkas vra apgailėti-

ir

Lydami, kad 
fondai dau- 
musų pačių 
kaipir nęte- 
i save. Dau- 
gal lietuvių

ne-

fondų veikimo. Pirm negu pa
duosiu į musų fondus su 
nuo brolių amerikiečiu a u 
kaip jos tapo suvartotos, 
žiu keletą žodžiu apskritai.

Suviršum dviejus metus 
venęs musų fondas, geriau 
du fondai, parodė porą aky 
tų, kurie musų politiškame gyve
nime turėtų giliai įsibriežti į lie
tuvių tautiečių omenę, — o tie 
yra: lietuvių politiško gyvenimo 

^silpsiurnas, ir per porą perėjusių 
metų jo sustiprėjimas. —

Apie musų fondus buvo įvairus 
kamantinėjimai, kaip musų pa
čių tarpe, taip ir tarpe žmonių, 
kurie yra atsidavę kitoniškiems 
interesams, o ne vien tik lietuvių 
ta of os pol įtikai. M u 
katalikų ir socialistų 
giau aukų surinko, 
žmonės išpradžin lyg 
ko užsitikėjimo patįs 
gelis ir mlslijo, kad 
vidurinė srovė ir bert
savo atskirą fondą; kiti net ir at
virai sakė, kad lietuviu vienvbės 

C v
•besilaikant reikėjo prisidėti arba 
prie katalikų, arba prie socialis- 

k tų fondų, ir tokiu budu tikra: lie
tuviško fondo visai neturėti. Tuo 
vadovaudamies, daugelis lietuviš
kų kolonijų, nors nebūdami par- 
tiviškais, vienok nesiuntė aukų į 
mn-sų fondą, o s’untinėd vo kiek
viena paskirai tai Į Rusiją, tai į 
Vilnių, šitaip darydami tie lie
tuviai tautiečiai nenusimanydami 
lošė į partįviškas kaziras katalikų 
ir socialistų partijų. Tuomi ka
talikai ir socialistai labai džiautrė- 
ttt. Nes jie manė: ..jeigu jau 
patenka tos aukos mums, tai
nepatenka nei tautiečiams.’’ Ją r 
džiaugsmas labai suprantamas: 
jie bijojo, ir dabar bijo, lietuvių 
tautiečių srovės sustiprėjimo. Kuo 
met ^ie šaukė apie savo „bepar- 
tiviškumą”; kuomet jie sau ne
pagaunamas aukas ragino siųsti 
tiesiai į Lietuvą, kad nepatektų 
jos į musų fondąh tuom tarpu pa
tįs labai akliai dabojo, idant nei 
vienas centas iš jų žmonių nenu
eitų niekur daugiau kaip į ju fon
dus. Jie darė, kaip grynai susi
pratę part zantai: tik ant nelai
mės lietuviai tautiečiai nedaugelis 
tą suprato. Nesuprato musų 
žmonės šitos politikos nei tuomet, 
kuomet katalikai ir socialistai vie 
«r, pradėjo g rties ir didžiuoties 
savo fondų didumu; ir abieji kaip 
cnt tyčia, nors Urp savęs neapsi
kęsdami, labai gražiai v iena n 
sau sutarė lietuvių vidurinei 
vei į aks badyti, kad mes 
„aštriausi pmizantaikad
esą lietinių gyvenime bereikalin
gi, ir kad minios jiems pritarią.

Kaip šį faktą išaiškinti?
Mums rodos, kad šitas išaiškini

mas yra nesunkus. Jisai prašyte 
prašoki pasakyt. — ka jau dau
gelis yra ir pirmiau* iš-lietuvių 
rašę ir kalbėję. Katalikai ir so- 
cialista; yra senai suorganizuotos Į 
partijos, ir nors jie savo princi- 
puoae netoliausiai yra pažengę, 
vienok

sro-

lią politikos prasmę 
srovei 
Musų 
jauna
brendimo periodą 
liai jau ir einasi,

savo 
raitė.

dar

n. .s. Kad musų sroves politiškas 
atbudimas prasidėjo šitoje del lie- 

: tuviu verksmingoje gadynėje. Kai 
bant apie Lietuvos šelpimui aukų 
rinkimą ir sykiu minėti politiką 
daugeliui pasirodo net kaipir 
šventvagvstė. Daugeliui taip ir 
atrodo, kaip šitaip mes kalbėda
mi nieko daugiau omenyje ir ne
turėsime, ka p tik savo srovės po
litiką. šiteki vandenį ir pylė ant 
sa vo malūnų katalikai ir'socialis
tai save perstatydami „beparti- 
viškais.’’ o mus — partizantais. 
Bet šitas jų „bepartiviškumo ” 
mythas ilgai -negalėjo patverti. 
Musų visuomenė, nors politikoje 
netoliausiai nubėgusi, bet ilgai
niui vis daugiau pradeda perma
tyti, kad k raštu t.'niausi partizan- 
tai šitame laike yra ne tautiečiai- 
demokratai, bet katalikai ir so
cialistai. Tą parodė prabėgusių 
dviejų metų jų spauda ir jų vei
kėja:. Tą parodė visa ju politi
ka. Verksminga Lietuvos ga- 
dynė! Bet ji bus dar verksmin- 
gesnė. jeigu mes Lietuvos ateitį 
paduosime į r/nikas partijų, ku- 

i rins ne lietuvių tautos gyvybės iš
laikymu rūpinasi, o kitais nuoša- 
Lniais principais vadovaujasi...

Antras faktas, kurį musų fondo 
organizacija' iškėlė, tai nauja tau
tiška cementacija lietuvių vieny
b’s.

nors
p ra kt

Buvo šioki-toki 
lietuvių katalikų.

enybės” žodis pas lietuvius, 
senai buvo vartojamas, bet 
iškai buvo pastaraisiais me
nu puolę

vienybė tarp 
taip jau bu v 
t irpe socialistų. Bet pas juos 
vienybė buvo tiktai jų partijose. 
Pavyzdžių čionai neminėsime, nes 
juos visi amerikiečiai lietuviai 
jau net perdaug žino, ir tas nebe 
naujas dalykas. Kas norėjo lie- •
tuvių, kaipo lietuvių, vienybę su
stiprinti, tas turėjo kreipties j mu 
ui minėtas partijas. O atsikrei
pus j partijas, lietuviai buvo var
žomi anų partijų programai* ku
rie nėra lietuviški- Socialistai te
besvajoju apie internacionalizmą, 
nors per karę patsai internaciona
las visai pakriko. Katalikai.- 
praktikoje, ai.t pirmesnės vietos 
stato katalikystė, o ne L'et u vos 
politiško atgijimo klausimą. Ir 
štai, su įsteigimu L. G. ir A. Fon- 
do nžsibriežė grynai lietuvių or
ganizacija. L'etuvos Gelbėjimo 
Fondas nebuvo politiškas, nei par
ti viskas, 
<iun

I

jisai hepartivissai 
aukas į visis organizacijas 

■gią dalį. kur/>s tiktai tarpo 
nukent‘jusiu darbuojasi. Bet sy
kiu >•] šituo fondu iškilo kitos ne
mažos įstaigos, grynai politiškose 
kaip vę: Lietuvos Autonomijos

enas dalykas pa* juos Fondas ir Amerikos Lietuvių T

jos sutraukė prakilnesnius lietu-1 aukas intraukta, o daug dar yra 
vius į centrą, ir nuog šiol prasi-j 

'deda darbas atbudavojimo lais-■ 
J vos demokratinės Lietuvos. Poli- 
I tiškas programas taip platus ir 
taip praktiškas, kad jisai atida
ro lauką pusei milijono lietuvių 
Amerikoje ant politikos lauko 
darbuotis, neskiriant žmonių į pa
žiūras. į religiją, į luomus.

Pabrieždami šitą faktą ir susta- 
tydami jį greta su Lietuvos Gel
bėjimo Fondu, mes ir vėl atkar
tojame. kad mes anaiptol nenori
me jungti Lietuvos Šelpimo su 
politika. Musų visi žingsniai pa
rodo. kad mes buvome ir esame 
karščiausi rėmėjai lietuvių vieny
bės aukų rinkime ir Lietuvos Šel
pime. Mes pirmiausiai iškėlėme 
klausimą apie reikalingumą su
šaukti visuotiną'suisvažiavima ir 
įsteigti vieną fondą ant visos 
Amerikos. Kuomet katalikai pa- 
<iski:bė atskirai susiorganizuoti.

k-asierių ir pas susinėsimų 
sekretorių 
du >s atskaitą
i v j irių kitų smulkių iškasei ų, — 
tik aktuališkų iškaščių.

Tokiu budu i Lietuvos Gelbėji
mo Fondą inplaukė $11,971.32.

kurie savu laiku iš
Toliams eina anl

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
FONDO

Dviejų metų apyskaita.

Cen tralinio 
Dienai" pa- 
Tat bus viso

t OKI 
?biejų tų partijų 
Įsteigėme grynai 
Ir tuomet musų

sutverti. Pasilikę 
apvilti, mes ir 
lietuvių fondą, 
vienybės norai 
visą laiką ban-

dėme nors pavėluotą koaliciją ar 
bent bloką 
kus tam. mes 
stojome, štai 
tuvių Dienai'

visgi vilties nenu- 
prisiartinant „Lie- 
mes vėl ineiname

tartis ir musų Centralinis Komi
tetas patrivotų kuoilgjausiai. — 
nors iki užsibaigimui karės, ar ir 
ant visados! Jeigu tatai pairtų, 
tai mes nenorėtume, kad tai butų 
iš musų priežasties.

Vienok, nežiūrint Į tai. kad da
bar yra pas mus Centralinis Ko
mitetas. mes nenorėtume, kad Lie 
tuvos Gelbėjimo Fondas paliautų 
gyvavęs. Mes perdaug turėjome 
gerų norų ir labai daug sykių mu
sų partijomis apsivylėmė. Todėl 
išmintingos taktikos ir karčių pa
tyrimų vedami, mes dabar turime 
būti atsargus. Jeigu kokias nors 
savo organizacijas likviduotume, 
tai tik tada, kada matysime, kad 
bendra: su mumis susidedančios 
partijos lygiai ir jie patįs savo pa 
našias organizacijas likviduoja. 
Plačiau čia nėra ko šnekėti. Lie
tuvos Gelbėjimo Fondas tegul pa
silieka tokiu, kaip buvęs, ir lietu
viai amerikiečiai tegul po senovės 
apie jį grupuojasi Lietuvos šelpi
me. — jeigu, atkartojame, neį
vyks permainų į geresnį, — apie 
ką laikas parodys. Bepartiviškas 
ir teisingas Lietuvos šelpimas te
gu! pasilieka ir principe ir prakti
koje. Atminkime, kad mes esa
me vienintelė srovė, kuri turės 
prieš visą Lietuvą išduoti atskai
tą, ir ją išduodama neturės dėlto 
raudonuoti.

Apie Lietuvos Autonomijos 
Fondą įnės čionai nieko nesako
me. Šitas fondas, kaipo grynai 
Lietuvos politiškas fondas, turi 
pasilikti, nežiūrint kokios permai
nos įvykti santykiuose tarpe musų 
partijų.

D .bar grįžtame prie pačios mu
sų fondų apyskaitos.

Žemiau paduosime smulkesnę 
apyskaitą, kiek ir kur buvo aukų 
išsiųsta. Čionai paduodame ap
skritas sutraukas. Ir taip:

Lietuvos Gelbėjimo Fondas, per 
savo dviejų motų gyvavimą, pri
ėmė j savo iždą viso labo $11,971. 
32c. Išsiųst*:! per vienuolika .sy
kių Lietuvon ir Rns’jon nuo ka
rės nukent‘jiršius šelpti $9,008-94. 
Paskolinta Centraliniam Komite
tui prie rengimo Lietuvių Die
nos" — $1,500.00 (tie pinigai po 
..Lietuvių Dienos" bus j Fondą 
'ugrąžinti). Siuntimui pasiunti
nio Europon $500. Gelbėjimo mar- 

I kūčių išleid mas — $109.76 (kn- 
I rių markučių daug išparduota ir į

s686.62. Sugrįš iš
Komiteto „Lietuvių 
skola — $1,500.00.
likę Lietuvos Gelbėjimo Fondo iž
de — $2,186.62.

Smulki apyskaita.
Inplaukimai: —
Nuo 1914 m. pabaigos iki 1916 

m. spalio 20—23 dd. inplaukė 
į Lietuvos Gelbėjimo Fon
dą --------------------- 11,971.32

Išleidimai: —
Išsiųsta Vilniun per Lietuvių 

Mokslo Draugiją nuo karės nuk. 
šelpimui. 1914. gruodžio 31. 2.- 
000 rublių----------------  868.20

Išsiųsta Vilniun per Dr. J. Ba
sanavičių. per dvi draugijas pa
dalinti. 1915, balandžio 3 2.607.00

Išsiųsta Lietuvon per St. šim-
kų, jo surinktos ir per L. G. r . 
perduotos aukos. 1915 m., rugsė
jo 5 d.--------------------1,015.13

Išsiųsta Rusijon pabėgėlių šel
pimui per adv. P. Leoną, Maskvo
je. 1916. Kovo 4 d.-----  3,235.00

Išsiųsta F. Bortkevičienei. Pe- 
trogradan. bostoniečių auka, tie-
čiai paskirta Maži
b el a is v i ų s ušelp im u
pos 3 d.-----------

Išsiųsta Rusijon pabėgėlių šel- 
oimui Union Citv, Conn, draugi-

1916 m., lie-

kveje. 1916 m., liepos 14 309.S6
Išsiųsta per Dr. J. Basanavičių, 

Vilniun. 1916, 2 rugs. 180.20 
Išsiųsta per M. Biržišką, Vil

niun, 1916, Rugs. 2-------- 180.20
Išsiųsta per A. Smetoną. Vil

niun. 1916. rugs. 2-------- 180.20
Išskysta per J. Šaulį. Vilniun, 

1916, rugs. 2 d.--------- . 180.20
Išsiųsta per J. Vileišiu Vilniun. 

1JJ16. rugs. 2--------------- 180.20
Pasiuntinio kelionė Europon, 

1916, Balandžio 8 ---------  500.00
_ Paskola „Lietuvių Dienai” per 

Dr. J. Šliupą, 1916, spalio 
į d.--------------------------- 200.00

Paskola ..Lietuvių Dienai” per 
adv. J. Lopatą. 1916, spalio 
19 d. — - -------- '---------- 500.00

Paskola ..Lietuvių Dienai" per 
V. Lukoševičių. 1916. spalio 
19 d.----------------------- 800.00

K

Eureka Printing Stamps už 
atspausdinimą Gelbėjimo marku
čių ir keturios freighto bilos iš
siuntinėjimui į Komiteto vie
tas --------------------------- IY1.58

Paukščio firmai už atspausdini
mą aukų rinkimui kningelių. lai
škų, kopertų--------- ?------33.50

American Surety Bonds Co. Ka- «/ 
sieriaus bondsas už 1915 m. 25.00

K. Joneliunui, Kasierraus bond
sas už 1916 m.------------- 12.50

A. B. Strimaičiui už atspausdi- 
5 knygų kvitariušų-„diplo- 

---------- :----------- 10.00 
Martaus aukis renkant, ke

lionės iškaščiai 1------------27.54
Įvairių siuntinėjimų ir apdrau

stų laiškų-------------------- 2.49
Krasos ženkleliai kasieriui 1.00 
Trįs apyskaitų vedimui kny

gos (vien?/ kasieriui, dT‘ sekre
toriui) ----------------------- 2.85

Finansų sekretoriaus dviejų 
metu išlaidos: važinėjimai orga- 
nizuojant. siuntinėjimai knygų, 
štampų ir pop i erų: telefonai, te
legrafai. kanceliarijos išlaidos ir 
kiti su tuo surišti reikalai — 50.00

nimą 
mą”

Viso išėjo--------------- 11,284.70
Inplaukė---------------- 11.971.32
Išleista'---------------  11.284.70

Lieka ~~ — — 686.62 
Sugrįš nuo „L. Dien.’

Lieka Liet Gelb. Fonde

Nuo spalių 4 d. 1914 m. iki 
1916 m. spalių 20—23 dd. į Lie
tuvos Autonomijos Fondą viso la
bo inplaukė---------------- 2,156.34
Išleidimai buvo sekantįs: —

Dr. J. Šliupui, kelionės su lie-

thuania in Prospect and Retro
spect -.............................. 100.00

Pirkta 2.500 stempuotų, po 2 
centu kopelių .................... 52.75

Dr. J. Šliupui kelionė į Wash- 
ingtoną su lietuvių politikos rei- 

.. 45.00 
už 2.500 
... 10.00 
... 12.50

nuo savo kuopų, katros pritaria
te tam suvažiavimui, ir greitai 
praneškite, koki diena butų pato
gesnė tam suvažiavimui. Mes vė
liau pranešime, kokią dieną bus 
s.-įsi važiavimas.

Atsišaukite šiuo antrašu:
Ant. Osteika,

37 Sunnyside Av., Waterbury, C.
(Nuo red. — Musų skyrius or

gane taip susisiaurino, kad apie 
šita sumanvta suvažiavima tik 
dabar indedame, sujungę dvi ži
nutes nuo pp. J. P. T. ir A. Ostei- 
kos. Nuo savęs mes sumanymą 
labai pagiriame ir geistume, kad 
Conn, valstijos kuopos nepraleistų 
to suvažiavimo nedalyvavę).

Spauda ir popierius 
laiškams popierių ....

K. Karužai kelione i Washing- 
toną politikos reikalais....... 9.00

500 atviručių-pakvitavimų ka- 
sieriui ................  5.00

Spauda kopertų ir atviru
čių ....••.............................. 4.00

Spauda visokių popierių Paukš
čio firmai ............................ 11.00

Dvi knygos apyskaitoms (kasie- 
riui ir sekretoriui) .

Siuntinėj mai komiteto nariams 
aopierių ir kopertų . •

Knyga T

KONSTITU-

musų Drau- 
organizativis 

išsibaigusi 
konst itucija.

1.40

Partijos
... .45

PRIE „NAUJOS” 
CTJOS.

Pereituoju metu 
gijoje buvo nemažas 
trukumas — buvo 
spausdinta „senoji”
Daugelis musu organizatorių vienC? v fc

\ alios skundėsi,-kad jie yra tarpe 
kūjo ir priekalo. Jie kalbinda
vo musų vientaučius ir gaudavo 
atsakymą; „Parodyk man savo 
konstituciją ^kM^e ns k ai t y si u, gal 

])risiraš\\’Mu/^Kadangi nebu
vo ko parodyti, todėl šimtas nau
ju businčių narių mums nepribu
vo.

ir

i

. . 2.156.34

Sugrįžus paskolai nuo pardavi
nėjimo knygos ^.Lithuania in Pros 
pect and Retrospect’’ bus viso

ikę Fonde .............
Pastaba: — Viso 

per dviejus metus

J. O.

i abu Fondu c
inplaukė

14,127.66
Sirvydas,

L. G. ir A. F. fin. sekr.

T. JI. D. REIKALAI

Waterbury, Conn. — TMD. 5

sėjo.
Laike susirinkimo buvo per

skaityta iš „Vien. Liet." Centro 
pi rm i n i n k o ats iša uk imas-para gini- 
mas į visas kuopas, kad geriaus 
prisirengtų prie žiemos sezono. Iš 
to atsišaukimo nekurie klausimai 
buvo paimta svarstymui.

TMD. 5 kp. nutarė sutverti 
Connecticut apskritį, del geresnio 
reikimo. Pirmą susivažiavimą su 
šauks gruodžio mėnesyj 1916 m. 
Waterbury, Conn.

Kada visos Connecticut TMD. 
kuopos atsišauks ir išreikš savo 
norą prigulėti prie apskričio, ta
da bus paskelbta, kokią dieną bus 
skiri ima del to susivažiavimo.

TMD. 5 kp. sutiko prisidėti prie 
L. Autcn. Fdndo su $10.00 au
ka.

Sumanė parengti teatrą ir ba
lių. del surinkimo tų $10. kuriuos 

L. Aut. Fondo.
10 naujų narių: visi 
už 1916 m.-ir už ap- 
dolarį.

Pris rašė 
užsimokėjo 
d arus po 1

Buvo dalinamos knygos: ..Dva
sios gyvenimo mechanika,” ir 
„Technikos stebuklai.” Matyt, 
visi labai užganėdinti tokiais lei
diniais.

Vardan TMD. 5 kp. užkviečiam 
visus natius atsilankyti ir atsi
vesti naujų draugų prisirašymui 
prie TMD.

Šiuomi pranešdami apie suma*- 
nymą sutverti Connecticut val- 
st joje apskritį, kviečiame kuopas 
svarstyti: kokią dieną butų pa
togiau susivažiavimas padaryti.

Taigi visos TMD. kuopos Conn.' kė $1.00 aptiakoae. Jos. Triner, 
valstijoje savo artimiausiuose su- Chemikąs-I»dirbėjas, 1333-1339 S.

išrinkite atstovus * Ashland Ave„ Chicago, Ill.

Šitas trukumas dabar tampa 
laikina: prašalintas. Mums teko 
matyti „Vienybės Lietuvninkų" 
spaustuvėje baigiamą spausdinti 
„naują" TMD. konstituciją. (Mes 
vadiname ją ..nauja" kableliuose, 
dėlto, kad yra tai perspausdini
mas senosios konstitucijos). Grei 
tu laiku naujai išspausdintoji 
konstitucija bus išsiuntinėta į tas 
kuopas, kurios nuo Centro Se
kretoriaus. p. Norkaus, pareika
laus, ir tuomet kuopų organiza
toriai turės savo rankose naują 
ir puikų įnagi medžioti ant nau
jų narių.

Berods dabartinė musų konsti
tucija jau truputi pasenusi, nes 
nuo jos parašymo daug laiko pra
ėjo ir musų Draugija užėmė vi
suomenėje jau labai platų kelią. 
Nežiūrint to, pakol kas, ir senoji 
konstitucija daugeliui'dar galės 
mums patarnauti,
mes paakiname musų 
sius organizatorius ir 
kėjus. kad nelaikytų 
nario be konstitucijos 
turinčius 
apdalintų.
ją kišenėje. kiekvienas narys pri
valo prie kiekvienos progos vi
siems ją, pasirodyti, ir musų Dr- 
jc-s gražius tikslus perskaityti. 
Mes visai neabejojame. k/.d tokiu 
budu kiekviena nauja musų kon
stitucijos knygelė atves į musų 
prakilnią Draugiją ne po vieną,* 
bet .po kelis naujus narius į la
bai trumpą laiką.

Dauginkite, draugai, musų švie
tėjų armiją, nes musų Tėvynę Lie 
tuvą užėjo tamsus prispaudimo 
debesįs, kurie mums čionai laisvės 
šalyje gyvenantiems prisieis sklai
dyti. per išleidinėjimą ir į Lietu
vą gabenimą moksliškų raštų.

J. O- Sirvydas.
(Tąsia ant sekančia pusi.) *

Todėl šiuomi 
gerbiamuo- 
kuopų vei- 
nei vieno 

ir kad ne-
konstitucijos, tuojaus 
Turėdami konstituci-

ANT GALO SVEIKAS.
..Mano pati sirgo keletą metu 

nežinia nuo ko. ir jokis vaistas 
nieko ne pagelbėjo. Tik 'kada 
pradėjo vartoti Triner’s Ameri
can Elixir of Ritter Wine, greitai 
pasveiko.” — taip praneša mums 
Mr. John Miller iš Royalton. Ill. 
Tas vaistas iščystina vidurius, su
stiprina kūną ir nervus. Taipgi 
yra puikus ant užkimimo nerviš
kumo ir abelno nusilpnėjimo. Pre-

1,500.00
2,186.62 sirinikimuose



IS KUOPŲ GYVENIMO.

So. Omaha, Nebr. — Rugsėjo 
24 d. TMD. 18 kp. buvo surengu
si pasilinksminimo vakarėlį. Lošta 
U. Gur41iutės 4-ių veiksmų kome
dija. Programą išpildė: p. O. 
Žalpienė, pp. Biliūnai ir M. Masel- 
škienė. Atliko ne blogiausiai, tik 
veikalo turinys nepatraukiantis. 
Buvo kelios deklamacijos, kurias 
atliko mažos mergaitės gana gra
žiai. Žmonių atsilankė nedau- 
giausiai, bet girdėties liksią pelno 
apie 20 dolarių. Nors nesenai 
musų kuopa gyvuoja, bet jau ant
rą vakarėlį surengė. Tik patar
tina parinkti tinkamesnius loši
mui veikalus. Žemaičių Vaidelytė 
‘ l

So. Omaha, Nebr. — TMD. 18 
kuopa turėjo savo susirinkimą 
spalio 8 d. Pirmiausiai perskai
tytais N 38 „V. Liet.” Dr. A. Zi- 
monto pranešimas. ..Pradedant 
darbštumo sezoną.” Potam svar
stymui buvo užklausimas kaulink 
knygų; visi gavusieji nariai kny- • 
gas, labai pasigėrėjo. — Perskai
tyta laiškas nuo Centralinio Ko
miteto delei „Liet. Dien.” ir vien 
balsiai nutarta iš iždo paskirti 
$10 „Liet. Dienai.”

Nutarta būtinai kas mėnesi su
sirinkimus laikyti. Tikimės, kad 
18 kuopa bus jautri, ypač nuo 

Nauja Knyga 
su paveikslais.

LIETUVA KARES METU.
Paraše A. M. MARTUS.

Lietuvos reikalų neatsisakys. La
bai malonu, kad tik tarp musų 
viešpatautų meilė fr vienybė; ta
da tarp musų bus ir galybė.

Ona Žalpienė.
18 kp. rast in

NE VIS TAS PATS.
Tai ne vis tas pats nusipirkti 

valia 'kokį vaistą, o ne Triner’s, 
kada turi reumatizmą ar heural- 
giją. Triner’s Liniment gelbsti 
būtinai ir greitai, o tas yra ko 
ligoms reikalauja. Atsitikimuo
se kada kas sumušta ar sužeista 
ir ant sutinimo .Triner’s Liniment 
yra didžiai naudingas. Prekė 25 
ir 50c. aptiekose, per pačtą 35’ ir 
60c. Jeigu nenori kosėti imk 
Triner’s Cough Sedative be jokios 
abejonės. Ta pati prekė. Jos. 
Triner, Chemikas-Išdirbėjas, 1333 
-1339 So. Ashland Ave., Chicago.

NAUJI RAŠTAI.
Socializmo minties blaivumas. — Pa

rašė John Spargo, vertė A. Lalis. 
„Naujieną” laida 1916 m.

Lokis, lietuvių legenda, parašė P. 
Merimee, vertė J. Juras „Naujienų” 
laida 1915 m.

Delegatų kelionė Lietuvon. — Pa
rašė Dr. J. J. Bielskis. Išleido Tautos 
Fondas. Kaina 25c.

Lietuvių Darbininkų kalendorius 
1917 m. išleido „Darbininkas.”

PAJIEŠKAU BROLIO.
Pajieškau brolio Liudviko Vir

bicko. Pirmiaus gyveųm Nor
wood, Mass. Turiu labai svarbų 
reikalą malonėkite paisai arba 
kas apie jį žino man pranešti.

Mikolas Virbickas,
66 Hudson Ave.

(46) , Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo pačios Katrės Pakė
nienės po tėvais Virbickiutė, kuri ma
ne apleido sykiu su vaiku Pranuku 2 
metų be jokios žinios, ji yra rauplėta, 
smaila nosis, 24 metą sena, paeina iš 
Kauno gub. Kauno pavieto, Apytalau-
kio parapijos, jeigu kas apie ją žino 
malonės pranešti ant šio adreso:

Boleslavas Bakenas
595 — 3rd Ave. So. Brooklyn, N. Y.
(48)

Pajieškau draugo Viktoro Martinai
čio apie 3 metai gyvena Amerikoje, 
paeina: Kauno rėdybos ir apskričio, 
Randavos valsčiaus, Vienslauskų so
džiaus.

Antas Adomaitis.
323 Taylor Str., 
(47)

Riverside, ,N. J.

Pajieškau tetos Barboros Vaškevi
čienės, Kauno gub., Laukuvos par.. 
Augštagirės kaimo. Keli metai atgal 
gyveno Montreal, Canada. Malonės ji 
pati arba kas apie ją žino pranešti 
man. Turiu labai svarbų reikalą.

Peter Kugelevičhis.
Box 471, Cloquet, Minn.
(47)

PRANEŠIMAS.
Gerbiami draugai lietuviai!

Pranešu, kad perkėliau savo ofisą Real 
Estate ir Insurance nuo 131 Grand St-, 
po no.287 Bedford Ave. prie So. 1st 
Str. Graboriaus Butkaus name. Su 
visokiais reikalais kreipkitės prie mu
sų, o busit aprūpinti su geriausiais ad
vokatais. Rodą duodame dovanai.

Pardavus krautuvę, likosi visos mal
daknygės skaitymo knygutės, brost- 
vos ir kryžiukai, galima gauti už pu
siau prekę pirkti. Parsiduoda puikus 
namas 3 šeimynoms, 15 kambarių už 
$4,000. Su pagarba,

B. A. ZINIS
287 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 

Tel. 3355 Greenpoint.
(47)

Kas man suteiks „Laisvosios Min
ties” N N. 56, 58, 61 ir paskui visus 
iki galui, tam atlyginsiu pagal paties
siuutėjo paduotas išlygas. Malonėčiaa 
greičiaus gauti. J. Sekevičius.
101 O ak St., Lawrence, Mass. (46)

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos. Šitas inži- 
nas yra visai mažai naudotas, taip« 
kaip ir anujas. Greit atsišaukusiam ši
tas inžinas bus parduotas visai pigiai; 
atsišaukite ant sekančio antrašo:

Vln. Struogls.
155 Hope Str., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO.
Puikiausia lietuviška kareiama 

Brooklyne, puiki bizniava vieta, ge
rai išdirbtas biznis. Svarbi priežastis
pardaviau Pilnas informacijas gau
sit atsišaukdami yčpatiškai ar per 
laišką į:

„Vien. Liet.” Administraciją
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
(47)

Sustok, Žiūrėk, Skaityk!
100 dailiausiu Fotografijų su jūsų pa
veikslu tik už $1.20c.

Reiksflauk sampelio prisėsdamas už 
2c. štampą pas

THE GEORGE PHOTOGRAPHER

(47)
P. O. Box 275

Oakville, Conn.

DYKAI! . , 
Gera proga

Išduodu Dykai be jokio užmokes
čio užpakalinį saliuno kambarį, 
vieta labai didelė, kartu yra ir 
virtuvė. Atsišaukite pas: —

JOE TREISTER’S CAFE
83 Kent Ave., Brooklyn, N. Y.
(46) Cor. North 9th Str.

g XSXM MEXXS&OCSX X=x XSX {T

išmokęs tas lekcijas jau mokėsi

i Kalbėti ir Rašyti Angliškai į t Jei netiki šitam pranešimui, tai perskaityk j Į pirmą lekciją, o persitikrinsi ar teisybe. J j Prisiųski 10 centų, o tuojaus gausi lekciją, j 
MONTELLO CORRESPONDENCE SCHOOL.

MONTELLO. MASS.

itmmnnmnmnm: 
j NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- |
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦ 
J parašyta Dr. Jono Šliupo* J 
J Pirmutinė knyga anglų kai-
J boję apie Lietuvą ir lietuvius, b 
J Įteikite ją svetimtaučiams.
♦ Knyga didelio formato ir ♦
♦ gražiai atspausta, prekė tik ♦
♦ 50c. Pinigus siųskite stam- |
♦ pomis, adresuojant šiaip: J
♦ „Vien. Liet.” Administr. |
♦ 120 Grand st., B’klyn, N. Y. ♦
t::::::::::::::::::::::: :
// SKAITYKITE
Musų išleistą kningą
JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka.

y

Centais Užčėdijama Desėtkus
Bereikalingai daugelis 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima

važiuoja

pamatyti
tik už 25c.

Labai puiki sąsiuva 112 pukių pa
veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, muzė- 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu
rėt.

Reikalauk -,,V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri- 
siunčiant pinigus stampomis.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- J 

i tavy s advokatas pabaigęs Pennsylva-1 
'rijos Universitetą), užsiima varymu^ 
.pronj visuose teismuose. - i
I Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir į 
[North Main Street, WILKES-BARftE,< 
PENN’A i

' Office Phone Peoples 87 i
> „ BeU 47
> Residence Peoples 1100 !

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda Šifkortes.
„VIEN LIET.” OFISE

120 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S- Yankaus
Pranešu, kad kitokių pro- 

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvą.

. B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

KIRPIMO MOKYKLA!!!

Mdkinkitės kirpimo vyriškų 
drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo- ir proporcijų lekcijas ypatiš- 
kai ir per laiškus pagal dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. De
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

o--------------- o
Šioje knygoje telpa daug žingeidžių aprašymų: — 

Pradžia karės Lietuvoje. Lietuvos vargai laike karės. 
Keturių mėnesių kelionė kartu su karės pabėgėliais iš 
Lietuvos — Rusijos gilumon. Apkasai, Stuikos, Šnipai 
Lietuvoje, kariumenė po miestus ir kaimus. Vagystės 
Šiaulių apielinkėje mūšiai,- Suvalkijoje ir Minske. Ke
lionė i Smolenską. f

*■ *■ _ ♦ , . .

Šių knygą vertėtų perskaityti kiekvienam lietuviui, 
kad pažint visas karės baisenybes.

Knyga prekiuoja.......................50c.
Pinigus siųskite stampomis adresuodami: — 

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ.”
120 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Kurie užsirašys naujai „Vienybę Lietuvninkų” 
ir užsimoke$^2^)0, gaus dovanų 

šiąknygą. ~~O------------------------------------------------------------------L2------------------------------------------o

DIDELI FERA1!
surengiami

ŠV. VLADIMIRO PARAPIJOS BROOKLYNE.
labui naujai statomos šv Panelės Apreiškimo bažnyčios.

NUO 20 IKI 26 d. LAPKRIČIO
New Plaza Hall, 121—131 Havemeyer Str., tarp Grand ir S. 1 St. 

Brooklyn, N. Y.
Daugelis daiktų yra paskirta išlaimėjimui. Ūkė (farms) 7 

afltrų, du lotai ant Staten Island pianas, gramafonas, velisopedas, 
automobilius ir daugelis kitų.. Tau yra proga laimėti juos. Kas
dien bus įvairus programai, žmonėms labai žingeidus.

Panedėlyj, lapkr. 20 d. Brooklyn© Choras Šv. Vlad. parapi 
jos dainuos.

Seredoj, lapkr. 22 d. iš New Yonko Choras po vad. Čaikovskio 
Ketverge, lapkr. 23 d. Semenaristų Choras iš New Yorko.
Šalip to bus visuomet puiki muzika, šokiai ir kiti įvairus pasi 

linksminimai.
Kviečiami visi kuoskaitlingiausiai atsilankyti,

(47) KOMITETAS
' — --------- ------------ a.--------------------------

' Čeverykų Krautuvė ant randos.
ČEVERYKŲ KRAUTUVE ANT RANDOS.

PUIKŪS STORAS ANT RANDOS iš visų pusių lietuviais ir len
kais apgyventas. Šioje vietoje virš 50 metų išdirbta čeverykų 
krautuvės, per padkutinius 10 metų laikė šią krautuvę lietuvis, ku
ris uždirbo tūkstančius dolarių. Krautuvė randasi po No. 109 
Grand Str. Dabar viskas pertaisyta naujai, lentynos ir daugelis 
kitų pagerinimų. Kas šioje krautuvėje užsidės čeverykų biznį, tas 
atras savo gyvenimo laimę. Ši vieta* tinkama ir šiaip del švaraus 
biznio. Norintįs platesnių informacijų, kreipkitės pas:

EDWARD J. WIDNERS,
99 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

(46) ’ ’ ,

pirmoj

KUPONAS DOVANAI

Tai yra
- ir duos

aukit šitą ge 
. Yra ir kuponas kiekvienam poku 
škit pamėginti O-A-SIS šiandien.

Oasis kuponai yra mainomi ant 
virš 700 brangių dovanų, ar pini 
gaiš V2 cento* Dovanos lange, Lig-

Cigaretas kuris stovi 
eilej ir dar su Kuponu

Geresnis Eigiptiškas cigaretas, kaip 
negali but padarytas už tą pačią prekę, 
stebėtinas sumaišymas čysčiausių tabakų 
skoningiausi rūkymą, k )kį jus kada turėjote

Sakykit „O-A-SIS” pardavėjui ir g 
riausį cigaretą 
tvje. Neužmii



Šventakupriai ,,štorbunt.”
Švenjtakupriai jau visai susirie

tė j kupras: jie su savo visa par
tija lyginasi vienam žmogui ir tai 
dar be kupros, kuris savaitės už 
darbį paaukavo nukentėjusiems 
nuo karės, tai yra $23.23.

(Pastaba: Šventakuprių tėvas 
sako, kad dabar visi šventakup- 
riari nusidanigno i Petrogradą da
ryti tenai tvarką tarp Petrogra
do lietuvių draugijos ir „Naujo
sios Lietuvos,'' todėl čia Ameri
koje jų reikalai užleisti).

t--------

Morganai.
Lietuviai tapo Morganais. Lap

kričio 2 d. jie vežė maišus pini
gų į Liberty Bank. Kas-žin tik 
ar prieš juos nereikėtų protestuo
ti. — Juk tai buržujai.

Laikai mainosi.
Pirmiau kaip būdavo raudona 

sannaite, tai viskas raudonuodavo. 
Baudom laikraščiai būdavo rau
doni, plakatai raudoni, kaklaraik- 
šeiai raudoni ir viskas raudona. 
Dabar jau tik viena ..Kova'' rau
dona, jau net ir plakatus raudo
nos savaitės neraudonos.

Laikai mainosi ir raudonumas 
pradeda išsišerti.

Pirmiau ir dabar.
Pirmiau būdavo vienas bepar- 

tyviskas veikėjas p. Yčą vadinda
vo ne kitaip, ka.p tik' karjeristu,, 
klerikalu, atžagareiviu. Nespėjo 
tas Yčas atvažiuoti Amerikon, 
kaip tas pats~bepartyviskas veikė
jas jam himnus gieda.

Įspėkite kaip bus'p. Yčui_išva- 
žiavus'

Teisybės iš dugno.
Pats didžiausias nenaudėlis ne

gali taip labai mus prigauti, kaip 
mes patįs save pri gandinę jame 
kas valanda.

Neišpildymas duoto žodžio ir
lekianti vilyčių turi vieną panašu
mą — jas negalima .sugrąžinti.

Jei jus norite susikviesti į sa
vo namus tikrus draugus, tai ne
sirūpinkite apie kėdės: jų kad ir 
mažiausiai butų, bet visiems už
teks.

Neturtas ir tinginystė visuo
met peikiami. Dėlto tai kiekvie
nas iš mus neturtingumą slepiame 
nuo kitų, o tinginystę nuo pačių 
savęs.

Restoracijoje.
— Vienok pas jus porcija labai 

maža.
— Visai ne'. Kambarys labai di

delis. tai užtai porcija išrodo la
bai maža.

VIIMYBl LIETUVNINKŲ. No. 42.

Galva Skauda?

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi gaivos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpną ir nen >kų akių.
Vienintelė pagalba, tai moksliškai 

pritaikyti akiniai..
Kreipkitės pas

Dr. H. A. Medoff
■ Akių ir akinių specialistą, o jis duos 

Tamstai patarimą dykai.
Ofisas yra jo aptiekoje.

500 Grand Street, . (Corn. Union Av.) 
Brooklyn, N. Y.

i P. S. — Sumušti stiklai duodasi be 
egzaminavimo. Tik reikia priduoti 

šmoeiukai.

Labai reikalingas Motiejus žemaitis, 
iš Veiverių, gyvenusis Lawrence, Mass., 
Rumforde, Maine, o vėliausia Scranton, 

Į Pa. (buvo jo adresas: 150S Summer 
Ave.)

Taipgi Juozas Starkis—Kėkštas, vei- 
veriškis; yra labai svarbių dalykų ir • 
būtinai žinotinų. Meldžiu atsišaukti ' 
tuojaus. Jonas Sekevičius,
101 Oak St., Lawrence, Mass. (46)

Kur jie?
Poni ska ito 1 a beraščio paskel- 

bnnus: „Geras žmogus jieško vie
tom,” — Patyręs kningvedis j ieš
ko”, etc.

— Kaip tai keista, kad visi ge
ri ir patyrę vis jieško vietų. Kur 
gi tie nepatyrusio j. *

— Nepatyrusieji ir negeri visi 
ant vietų — atsako jos vyras.

Aleksandras Makedonietis per
kirto Gordijaus ni izgą. Ar noge- 
na n butų buvę priversti atrišti I 
patį Gordijų tą pat j mazgą?

„Bloga aki* * — pas žmogų, 
kuriam tą akį padaro labai iš pi
giai medžiagos.

Ant pardavimo
Bučernė ir grosernė. Labai geroje 

vietoje, lietuviais apgyventa, biznis la- 
bi,i gerai eina. Parsiduoda su visais 
Įrankiais. Priegtam arklys ir veži i 
mas, viskas parsiduoda nebrangiai, i 
priežastis pardavimo, turiu kitą užsiė- į 
mimą. M. BLEKAS.

629 North Riverside Str.
(47) Waterbury, Conn.

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso 
kios rųšies biznius po visas dalis Ame-i 
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz 
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip 
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda 
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už j 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame • 
mieste aorite, kokį biznį, ir kiek maž- i 
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir; 
paduodame visokias provas geriau 
siems advokatams, kaip le<fališkas. I 
taip kriminaiiškas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augšėiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai-. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Dr. J. % ALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iŠ ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimu.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message(Misevičla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Ornes Houns:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M.

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k..................................... $5.00
Užplombavimas 50c. ir augsčiau. Išvalymas.... 50c.
Užplombaviinas auksu .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, u vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. TARPE l-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.
9

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) j 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklju, N.Y 

Kampas Roe bl in ^Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmir Nesvei 
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

PAJIEŠKAU DRAUGO.
Pajieškau Juozapo Gasiuuo. 

Girdėjau, kad yra apsigyvenęs 
Baltimore, Md. Malonėkit atsi
šaukti. Turiu labai svarbų rei
kalu. Nik. Virbickas,C f

66 Hudson Ave.
(46) Brooklyn, N. Y.

(Nov. 29, 1916). Seniai įsteigtas biznis 25 met.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ILIZABETT^ORt’e, N. J.

161 FnuJcliu St., ir kampas Secoal St.
Ligoniui priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—J;8C
ir vakare nuo C—8

Telephone 1537 R. Blizabeth.

Telefonas 1576 Green point

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodą, Stiklinių Daiktų, Pečių,’ Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Brooklyn, N. N.

ATYDA!
Vienintelė lietuviška mokykla važi- j 
nėti automobiliais savo suruošimu pra- ■ 
lenkia visas kitas tos rūšies mokyklas i 
Joje mokinama važinėti ant geriausių i 
sistemų automobilių ir kaip sutaisyti ' 
motorus. Puikus kursas iš teorijos ir | 
praktikos už $25.00. Lekcijos: važinė ; 
jimo, taisymo, braižymo ir net išmo j 
kimas .JSelf starterio.” Be užmokės j 
ties dirbtuvė. Gvarantuotas mechaniko 
diplomas. Duodam referencijas.

Del atvažiavusių turim butus. At
eikite ir persitikrinkite.
Prižiūri žinomas instruktorius L. Tich- } 
nevičius.

THE COSMOPOLITAN AUTO 
SCHOOL.

231 W. 50th Str., New York, N. Y.
(46)

ADVOKATAS
K A ZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metas Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Y’ėda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, prrbuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZ15 KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Lietuvis automobilistas reikalau
ja vietos.

Reikalauju vietos šauferio. Esu 
apsipažinęs gerai su automobilių 
mekanizmu ir patsai moku pasi
taisyti. Sukalbu angliškai, len
kiškai ir rusiškai. Kam reikalin-
gas šauferis malonėkite atsišauk
ti sekančiu antrašu:

Jonas Šidlauskas.
281 Jackson Ave.,

(45) Long Island City, N. Y.

Del vaikinų.
Randasi puikus kambarys del 2-jų 

vaikinų, o jei nori gal ir vienas užimt 
adresas: Mrs. Draugelienė,
573 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA MUZIKOS g 
į KONSERVATORIJA, 
'7 395 Broadway, So. Boston, Mass, tg 
te _______ wearil snl
Vš Atidarė muzikos mokslui duris.

Mokinama ir specializuojama 
dainavime, kompozicijoj ir lavi- 
narna griežti ant visų klasiškų 
instrumentų. Incorporuota 1915 
metuose. Užbaigusiems mokslą 

duoda paliudijimus.

Igj Direktorius: — M. Petrauskas.
£ ffi

£ Kiekvienai MOTEREI žinotina x 
£ Specialistas Moteriškų Ligų.
r JOSEPH LIPMAN. M. D. i 
£ 314 E. 50th St., New York. <* 
| OFISO VALANDOS: S

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. <• 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį.
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- į 
£ tiriame ir pasakome visas ligas

ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- <« 
£ vusiems ligoniams parupinam vie- <| 

tą, kol . gydosi. Reikalui esant, 
kreipkimės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patai- 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite mano antrašo.

f DR. J. LIPMAN, $
f 314 E. 50th St. NEW YORK. Į 

Arti 2nd Avenue.

SULAIKYK
TĄJĮ KOSULĮ

pirma, negu jisai pakenks jūsų systemai. Atakų 
palengvinimui ir iritacijos prašalinimui, vartok 

SEVERA’S
Balsam for Lungs

(Severos Ralsamą Plaučiams). Netrukus patirsi, kad tatai yra 
atsakanti gyduolė, suteikianti palengvinimą nuo kosulio, 
peršalimo, užkimimo, spasmodiško smaugulio. oro triubelią, 
uždegimo ir gerklės skausmo. Kaštuoja 25 ir 50 centai.
Muku io4ŽrUm* patvirtinimui, štai paduodame neseniai gaut^ lail- 

ka: “Aš noriu Jums pranešti, kad Severo* Balaamaa pilnai atsako aavo 
tikslui. Nuo pirmutinio dožo vaikai pradėjo sveikti; jų kosulys išnyko 
ir tie atakai nebesujrrjio. Apie dn metai tam atcal mes vartojome tsjj 
Balsams nuo koklinio ir gi au

J. Kowalski, Cutchojrua, X Y.

Reikalaujant gydnoHtj reikalauk Severos Pr^psrstns. Nuėjės į ap
tiek* žiūrėti, kad gautum ko r. skalaujama. Neimk kitokių bei užvaduo
tojų. Negalint gauti ko reikalaujate, rašyk tiesiai j

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

VLADO LEŠČINSKO
Ap tiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J

Teiephonas: 6426 Market. 4
Daktaras^

I JONAS J. KAŠKIAUCIUS I 
į k) 8—11 ryte, |
Į Valandos: /■ 1— 3 po pietų, 
j ) 7— 9 vak. ®

Seredomis 8—11 ryte
1341 Walnut str., prie parko. <• 
j NEWARK, N. J. |

Ar nori boti Gražus?
Jeigu taip, ) tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mostis išima viso
kius spuogus ir dėmes (plėtmus) sau
lės nudegimas ir lašus. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. (44)

J. RIMKUS.
BOX 36, Holbrook, Mass.

Bile kas gali išmokti Barz- 
daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring, 
ir tt. į labai trumpą laiką;

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

VERGIJOS >
V dienos jau 

praėjo. Bet ' 
vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LI GOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudinan
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padas: >«, Neurali- 
gijos. Perai ša idj-mo, Apšlubimo, Oantu- 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tižku ligų, naudoki 

PAIN’EXPELLER, 
kaipo senų ir nztfkėtinų draucų šeimy
nos per puse šimtmeėio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima Rauti vioee ap- 
tiekone arba paa pati fabrikanta—

F. AD. RICHTER 4 CO. 
74—8O Waahlnston Streit, New York.

FORNISIUS
wiiiji..»T"-jaBri!Tr*niHMag-ijarxx,..'.k. -cul.' ■B.rrwn-;nrww'wr

pas Maliauską ir Vidžiūną
Musų prekės daug žemesnės, 

negu kur kitur.
Duodam ant lengvų išmokesčių
po $1.00 ant savaites

M&VFURNITURECO
: > ., ‘ y. ? • i

■ 687 3??Ave. o&o’ 658 S'S’Avje;.
Coa 2I»I ST. KAR ST.

.____ BROOKLYN. N.Y.

GARSINTIES „VIEN. LIET.”
GERIAUSIAI BIZNIERIAMS

Petras Naujokas,

Visados klauskite P. Naujoko Ciga
rų kokiame nebūk store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopustę 
lapų. Mano dirbtuvė:
359 Broadway, corn. Heap Str. 

Brooklyn. N. Y.

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

i STRUPAS & CO.
z 123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.į|

Draugystėms, KLiubams ir Kuopoms. Mes išdirba-jį 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-^ 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-|| 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) H 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai^ 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie ye 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka® 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-gj 

• šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa-^ 
‘kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

Mano
W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbinių

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARŠALKINIŲ 
LA20Ų IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISI5GIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų už&iimd&ma išdirbiniais įgi
jau geriausia praktikų ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kili fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

M. Mierzwinskas
Užlaiko

m

2004 ST. CLAIR AYE CLEVELAND,OHIO

kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javų madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Par- 

Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų Lašinių. .T

VISADOS ŠVIEŽIA MESA Ir ČYSTAI UŽLAIKOMA. 0

BUCERNIAS

šiukų,

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE .

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
.iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

NEW YORK, N. Y. |
Tel. 2174 Orchard ’M

M. Mierzwinskas
75 Grand Street 41 Avenue A £

$ Kampas Wythe Avė. -įBUČERNĖS:- Kampas 3-rd Street 

I BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint

■■KBSB^B^BSBSBffiB^BSBSBSBSBSBSBffiBKBSBKBSsi

Wm. SHEDLOW’S
KARL. LATUKAS

VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin- 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South. . J
gBSB^SgagBSBSBSagBSBgBš?B«BffiBSBSBi£BSBK| :

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštas namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražius ir 
pigius rakandus-fornišius.

PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

PIGU!

MACYS & MARGIN Furniture Co.

I 198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Didžiausis ir naudingiausis laik
raštis.

Neužsiima bamemis ne polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

( Ant pažiūros vienas No. Dykai.

5 
a

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda ii zj įvatruf gydančiu iolitf ir iakną.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemerų, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitą gydančių 

augmenų užmerkti i viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 34 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Awe., Brooklyn, N. Y 

9^ ' Kampu North 4-tm gatrH.

s! s

O
2. c

NOTARIJUS
JREJEXTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS 
| 120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

3 Kokie tik legališki popieriai ir do- 
I kumentai reikia užtvirtint ir pada

ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALILJNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, X. Y.

: GERA PROGA!::
Gramatika angliškos kalbos m o- ' ’ 

Į kytis be mokytojo (apdaryta) J 
Į .................................................. $1.00 >

Vaikų Draugas arba kaip 
♦ mokytis skaityti ir rašyti be 
| mokytojo.................................... 15e

Naujas Budas mokytis rašyti < • 
Į be mokytojo............................. 10c J
{Aritmetika mokinimuisi ro- 

kundų, su paveikslais (apda-
| ryta)............................................. 35c „

į Viso $1.60 ;•
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį“ ' • 

Į nima iš “Vienybes Lietuvninkų’’ ' > 
I ir $1.00 per money orderį, tai gaus ' ’ 
♦ visas 4 knygas 60c. pigiau. < i ♦ ' ’ 
t P. Mikolainis X 
J Box 62 New York City x

_________ _ ________________

Thomas Yermalas
1S6 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių, nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas Ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iškiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

Kordialai ir Creme’sai 
Mentha, Bose, Anise, Kuemmal, i 

Pyčių, Aprikotų ir kitokių.
Importuoti ir naminiai, žemiau-1 
šiom prekėm su geriausia verte. |

H. & H. REINER I
DISTILLEBS & IMPORTERS 

175 to 197 Stagg Street 
Art Graham Ave.

Brooklyn. N. Y.
Ateik Ir persitikrink. j

Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeiališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. .Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. • Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Telephone 1381

Nik. P. Zelwis
o Lietuviškas graborius. B 
IHbala&muotoj&s i>r Laidotuvių Direk j 
Itorin*. Karietos laidotuvėms, vesei A 
Į Komi ir krikštynoms.
• Ofieaa ir gyrenimae: *
v 1034- Bank Street, 
J Waterbury, Conn. I 

Lietuviai, kreipkitės reikale.
•» ^bii e» e * t

f » t » t iti » < t tt» > > t e i t i > m-< ‘
•

į Reikalaudami kokio nors tavoro
* adersuokite: 
♦

j J. Girdės
į 103 Grand St.
j Brooklyn, N.Y.
* Telephone 4659 Greenpoint

BBBaaHBBBBSaSBBBaKSE33BBKanSBKaSEBra 

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų * 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
me iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusų ctflzira “DRAUSK” į Lietuvą Išleidžia 

“ORAOGAS" atsieina met. $2, pisei m. 11: 

UžsieeiuosB metams $3, pusei mėtį $1.50 

DRAUGAS PUB. CO. 
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

f

I JONAS MATHUS Į 
(MATUZEVIČIUS) i 

A Didžiausias ir Puikiausias vlaamte j 
South Bostone Lietuviškasį z SALIUNAS s z į

• Sveikiausi ir geriausi visokios na-
J šies gėrimai ir kvepenti CigaraL 
r Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas.
! JONAS MATHUS
J (Lietuvis Savininkas)
f 342-344 W. Broadway, 
$ SOUTH BOSTON, MASS. 
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drati- 
r ęijos namo.)



Šventakupriai ,,štorbunt.”
Švenjtakupriai jau visai susirie

tė j kupras: jie su savo visa par
tija lyginasi vienam žmogui ir tai 
dar be kupros, kuris savaitės už 
darbį paaukavo nukentėjusiems 
nuo karės, tai yra $23.23.

(Pastaba: Šventakuprių tėvas 
sako, kad dabar visi šventakup- 
riari nusidanigno i Petrogradą da
ryti tenai tvarką tarp Petrogra
do lietuvių draugijos ir „Naujo
sios Lietuvos,'' todėl čia Ameri
koje jų reikalai užleisti).

t--------

Morganai.
Lietuviai tapo Morganais. Lap

kričio 2 d. jie vežė maišus pini
gų į Liberty Bank. Kas-žin tik 
ar prieš juos nereikėtų protestuo
ti. — Juk tai buržujai.

Laikai mainosi.
Pirmiau kaip būdavo raudona 

sannaite, tai viskas raudonuodavo. 
Baudom laikraščiai būdavo rau
doni, plakatai raudoni, kaklaraik- 
šeiai raudoni ir viskas raudona. 
Dabar jau tik viena ..Kova'' rau
dona, jau net ir plakatus raudo
nos savaitės neraudonos.

Laikai mainosi ir raudonumas 
pradeda išsišerti.

Pirmiau ir dabar.
Pirmiau būdavo vienas bepar- 

tyviskas veikėjas p. Yčą vadinda
vo ne kitaip, ka.p tik' karjeristu,, 
klerikalu, atžagareiviu. Nespėjo 
tas Yčas atvažiuoti Amerikon, 
kaip tas pats~bepartyviskas veikė
jas jam himnus gieda.

Įspėkite kaip bus'p. Yčui_išva- 
žiavus'

Teisybės iš dugno.
Pats didžiausias nenaudėlis ne

gali taip labai mus prigauti, kaip 
mes patįs save pri gandinę jame 
kas valanda.

Neišpildymas duoto žodžio ir
lekianti vilyčių turi vieną panašu
mą — jas negalima .sugrąžinti.

Jei jus norite susikviesti į sa
vo namus tikrus draugus, tai ne
sirūpinkite apie kėdės: jų kad ir 
mažiausiai butų, bet visiems už
teks.

Neturtas ir tinginystė visuo
met peikiami. Dėlto tai kiekvie
nas iš mus neturtingumą slepiame 
nuo kitų, o tinginystę nuo pačių 
savęs.

Restoracijoje.
— Vienok pas jus porcija labai 

maža.
— Visai ne'. Kambarys labai di

delis. tai užtai porcija išrodo la
bai maža.

VIIMYBl LIETUVNINKŲ. No. 42.

Galva Skauda?

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi gaivos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpną ir nen >kų akių.
Vienintelė pagalba, tai moksliškai 

pritaikyti akiniai..
Kreipkitės pas

Dr. H. A. Medoff
■ Akių ir akinių specialistą, o jis duos 

Tamstai patarimą dykai.
Ofisas yra jo aptiekoje.

500 Grand Street, . (Corn. Union Av.) 
Brooklyn, N. Y.

i P. S. — Sumušti stiklai duodasi be 
egzaminavimo. Tik reikia priduoti 

šmoeiukai.

Labai reikalingas Motiejus žemaitis, 
iš Veiverių, gyvenusis Lawrence, Mass., 
Rumforde, Maine, o vėliausia Scranton, 

Į Pa. (buvo jo adresas: 150S Summer 
Ave.)

Taipgi Juozas Starkis—Kėkštas, vei- 
veriškis; yra labai svarbių dalykų ir • 
būtinai žinotinų. Meldžiu atsišaukti ' 
tuojaus. Jonas Sekevičius,
101 Oak St., Lawrence, Mass. (46)

Kur jie?
Poni ska ito 1 a beraščio paskel- 

bnnus: „Geras žmogus jieško vie
tom,” — Patyręs kningvedis j ieš
ko”, etc.

— Kaip tai keista, kad visi ge
ri ir patyrę vis jieško vietų. Kur 
gi tie nepatyrusio j. *

— Nepatyrusieji ir negeri visi 
ant vietų — atsako jos vyras.

Aleksandras Makedonietis per
kirto Gordijaus ni izgą. Ar noge- 
na n butų buvę priversti atrišti I 
patį Gordijų tą pat j mazgą?

„Bloga aki* * — pas žmogų, 
kuriam tą akį padaro labai iš pi
giai medžiagos.

Ant pardavimo
Bučernė ir grosernė. Labai geroje 

vietoje, lietuviais apgyventa, biznis la- 
bi,i gerai eina. Parsiduoda su visais 
Įrankiais. Priegtam arklys ir veži i 
mas, viskas parsiduoda nebrangiai, i 
priežastis pardavimo, turiu kitą užsiė- į 
mimą. M. BLEKAS.

629 North Riverside Str.
(47) Waterbury, Conn.

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso 
kios rųšies biznius po visas dalis Ame-i 
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz 
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip 
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda 
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už j 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame • 
mieste aorite, kokį biznį, ir kiek maž- i 
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir; 
paduodame visokias provas geriau 
siems advokatams, kaip le<fališkas. I 
taip kriminaiiškas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augšėiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai-. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Dr. J. % ALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iŠ ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimu.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message(Misevičla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Ornes Houns:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M.

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k..................................... $5.00
Užplombavimas 50c. ir augsčiau. Išvalymas.... 50c.
Užplombaviinas auksu .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, u vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. TARPE l-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.
9

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) j 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklju, N.Y 

Kampas Roe bl in ^Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmir Nesvei 
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

PAJIEŠKAU DRAUGO.
Pajieškau Juozapo Gasiuuo. 

Girdėjau, kad yra apsigyvenęs 
Baltimore, Md. Malonėkit atsi
šaukti. Turiu labai svarbų rei
kalu. Nik. Virbickas,C f

66 Hudson Ave.
(46) Brooklyn, N. Y.

(Nov. 29, 1916). Seniai įsteigtas biznis 25 met.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ILIZABETT^ORt’e, N. J.

161 FnuJcliu St., ir kampas Secoal St.
Ligoniui priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—J;8C
ir vakare nuo C—8

Telephone 1537 R. Blizabeth.

Telefonas 1576 Green point

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodą, Stiklinių Daiktų, Pečių,’ Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Brooklyn, N. N.

ATYDA!
Vienintelė lietuviška mokykla važi- j 
nėti automobiliais savo suruošimu pra- ■ 
lenkia visas kitas tos rūšies mokyklas i 
Joje mokinama važinėti ant geriausių i 
sistemų automobilių ir kaip sutaisyti ' 
motorus. Puikus kursas iš teorijos ir | 
praktikos už $25.00. Lekcijos: važinė ; 
jimo, taisymo, braižymo ir net išmo j 
kimas .JSelf starterio.” Be užmokės j 
ties dirbtuvė. Gvarantuotas mechaniko 
diplomas. Duodam referencijas.

Del atvažiavusių turim butus. At
eikite ir persitikrinkite.
Prižiūri žinomas instruktorius L. Tich- } 
nevičius.

THE COSMOPOLITAN AUTO 
SCHOOL.

231 W. 50th Str., New York, N. Y.
(46)

ADVOKATAS
K A ZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metas Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Y’ėda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, prrbuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZ15 KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Lietuvis automobilistas reikalau
ja vietos.

Reikalauju vietos šauferio. Esu 
apsipažinęs gerai su automobilių 
mekanizmu ir patsai moku pasi
taisyti. Sukalbu angliškai, len
kiškai ir rusiškai. Kam reikalin-
gas šauferis malonėkite atsišauk
ti sekančiu antrašu:

Jonas Šidlauskas.
281 Jackson Ave.,

(45) Long Island City, N. Y.

Del vaikinų.
Randasi puikus kambarys del 2-jų 

vaikinų, o jei nori gal ir vienas užimt 
adresas: Mrs. Draugelienė,
573 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA MUZIKOS g 
į KONSERVATORIJA, 
'7 395 Broadway, So. Boston, Mass, tg 
te _______ wearil snl
Vš Atidarė muzikos mokslui duris.

Mokinama ir specializuojama 
dainavime, kompozicijoj ir lavi- 
narna griežti ant visų klasiškų 
instrumentų. Incorporuota 1915 
metuose. Užbaigusiems mokslą 

duoda paliudijimus.

Igj Direktorius: — M. Petrauskas.
£ ffi

£ Kiekvienai MOTEREI žinotina x 
£ Specialistas Moteriškų Ligų.
r JOSEPH LIPMAN. M. D. i 
£ 314 E. 50th St., New York. <* 
| OFISO VALANDOS: S

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. <• 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį.
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- į 
£ tiriame ir pasakome visas ligas

ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- <« 
£ vusiems ligoniams parupinam vie- <| 

tą, kol . gydosi. Reikalui esant, 
kreipkimės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patai- 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite mano antrašo.

f DR. J. LIPMAN, $
f 314 E. 50th St. NEW YORK. Į 

Arti 2nd Avenue.

SULAIKYK
TĄJĮ KOSULĮ

pirma, negu jisai pakenks jūsų systemai. Atakų 
palengvinimui ir iritacijos prašalinimui, vartok 

SEVERA’S
Balsam for Lungs

(Severos Ralsamą Plaučiams). Netrukus patirsi, kad tatai yra 
atsakanti gyduolė, suteikianti palengvinimą nuo kosulio, 
peršalimo, užkimimo, spasmodiško smaugulio. oro triubelią, 
uždegimo ir gerklės skausmo. Kaštuoja 25 ir 50 centai.
Muku io4ŽrUm* patvirtinimui, štai paduodame neseniai gaut^ lail- 

ka: “Aš noriu Jums pranešti, kad Severo* Balaamaa pilnai atsako aavo 
tikslui. Nuo pirmutinio dožo vaikai pradėjo sveikti; jų kosulys išnyko 
ir tie atakai nebesujrrjio. Apie dn metai tam atcal mes vartojome tsjj 
Balsams nuo koklinio ir gi au

J. Kowalski, Cutchojrua, X Y.

Reikalaujant gydnoHtj reikalauk Severos Pr^psrstns. Nuėjės į ap
tiek* žiūrėti, kad gautum ko r. skalaujama. Neimk kitokių bei užvaduo
tojų. Negalint gauti ko reikalaujate, rašyk tiesiai j

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

VLADO LEŠČINSKO
Ap tiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J

Teiephonas: 6426 Market. 4
Daktaras^

I JONAS J. KAŠKIAUCIUS I 
į k) 8—11 ryte, |
Į Valandos: /■ 1— 3 po pietų, 
j ) 7— 9 vak. ®

Seredomis 8—11 ryte
1341 Walnut str., prie parko. <• 
j NEWARK, N. J. |

Ar nori boti Gražus?
Jeigu taip, ) tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mostis išima viso
kius spuogus ir dėmes (plėtmus) sau
lės nudegimas ir lašus. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. (44)

J. RIMKUS.
BOX 36, Holbrook, Mass.

Bile kas gali išmokti Barz- 
daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring, 
ir tt. į labai trumpą laiką;

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

VERGIJOS >
V dienos jau 

praėjo. Bet ' 
vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LI GOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudinan
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padas: >«, Neurali- 
gijos. Perai ša idj-mo, Apšlubimo, Oantu- 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tižku ligų, naudoki 

PAIN’EXPELLER, 
kaipo senų ir nztfkėtinų draucų šeimy
nos per puse šimtmeėio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima Rauti vioee ap- 
tiekone arba paa pati fabrikanta—

F. AD. RICHTER 4 CO. 
74—8O Waahlnston Streit, New York.

FORNISIUS
wiiiji..»T"-jaBri!Tr*niHMag-ijarxx,..'.k. -cul.' ■B.rrwn-;nrww'wr

pas Maliauską ir Vidžiūną
Musų prekės daug žemesnės, 

negu kur kitur.
Duodam ant lengvų išmokesčių
po $1.00 ant savaites

M&VFURNITURECO
: > ., ‘ y. ? • i

■ 687 3??Ave. o&o’ 658 S'S’Avje;.
Coa 2I»I ST. KAR ST.

.____ BROOKLYN. N.Y.

GARSINTIES „VIEN. LIET.”
GERIAUSIAI BIZNIERIAMS

Petras Naujokas,

Visados klauskite P. Naujoko Ciga
rų kokiame nebūk store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopustę 
lapų. Mano dirbtuvė:
359 Broadway, corn. Heap Str. 

Brooklyn. N. Y.

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

i STRUPAS & CO.
z 123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.į|

Draugystėms, KLiubams ir Kuopoms. Mes išdirba-jį 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-^ 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-|| 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) H 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai^ 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie ye 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka® 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-gj 

• šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa-^ 
‘kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

Mano
W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbinių

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARŠALKINIŲ 
LA20Ų IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISI5GIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų už&iimd&ma išdirbiniais įgi
jau geriausia praktikų ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kili fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

M. Mierzwinskas
Užlaiko

m

2004 ST. CLAIR AYE CLEVELAND,OHIO

kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javų madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Par- 

Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų Lašinių. .T

VISADOS ŠVIEŽIA MESA Ir ČYSTAI UŽLAIKOMA. 0

BUCERNIAS

šiukų,

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE .

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
.iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

NEW YORK, N. Y. |
Tel. 2174 Orchard ’M

M. Mierzwinskas
75 Grand Street 41 Avenue A £

$ Kampas Wythe Avė. -įBUČERNĖS:- Kampas 3-rd Street 

I BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint

■■KBSB^B^BSBSBffiB^BSBSBSBSBSBSBffiBKBSBKBSsi

Wm. SHEDLOW’S
KARL. LATUKAS

VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin- 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South. . J
gBSB^SgagBSBSBSagBSBgBš?B«BffiBSBSBi£BSBK| :

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštas namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražius ir 
pigius rakandus-fornišius.

PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

PIGU!

MACYS & MARGIN Furniture Co.

I 198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Didžiausis ir naudingiausis laik
raštis.

Neužsiima bamemis ne polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

( Ant pažiūros vienas No. Dykai.

5 
a

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda ii zj įvatruf gydančiu iolitf ir iakną.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemerų, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitą gydančių 

augmenų užmerkti i viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 34 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Awe., Brooklyn, N. Y 

9^ ' Kampu North 4-tm gatrH.
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NOTARIJUS
JREJEXTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS 
| 120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

3 Kokie tik legališki popieriai ir do- 
I kumentai reikia užtvirtint ir pada

ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALILJNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, X. Y.

: GERA PROGA!::
Gramatika angliškos kalbos m o- ' ’ 

Į kytis be mokytojo (apdaryta) J 
Į .................................................. $1.00 >

Vaikų Draugas arba kaip 
♦ mokytis skaityti ir rašyti be 
| mokytojo.................................... 15e

Naujas Budas mokytis rašyti < • 
Į be mokytojo............................. 10c J
{Aritmetika mokinimuisi ro- 

kundų, su paveikslais (apda-
| ryta)............................................. 35c „

į Viso $1.60 ;•
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį“ ' • 

Į nima iš “Vienybes Lietuvninkų’’ ' > 
I ir $1.00 per money orderį, tai gaus ' ’ 
♦ visas 4 knygas 60c. pigiau. < i ♦ ' ’ 
t P. Mikolainis X 
J Box 62 New York City x

_________ _ ________________

Thomas Yermalas
1S6 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių, nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas Ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iškiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

Kordialai ir Creme’sai 
Mentha, Bose, Anise, Kuemmal, i 

Pyčių, Aprikotų ir kitokių.
Importuoti ir naminiai, žemiau-1 
šiom prekėm su geriausia verte. |

H. & H. REINER I
DISTILLEBS & IMPORTERS 

175 to 197 Stagg Street 
Art Graham Ave.

Brooklyn. N. Y.
Ateik Ir persitikrink. j

Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeiališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. .Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. • Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Telephone 1381

Nik. P. Zelwis
o Lietuviškas graborius. B 
IHbala&muotoj&s i>r Laidotuvių Direk j 
Itorin*. Karietos laidotuvėms, vesei A 
Į Komi ir krikštynoms.
• Ofieaa ir gyrenimae: *
v 1034- Bank Street, 
J Waterbury, Conn. I 

Lietuviai, kreipkitės reikale.
•» ^bii e» e * t

f » t » t iti » < t tt» > > t e i t i > m-< ‘
•

į Reikalaudami kokio nors tavoro
* adersuokite: 
♦

j J. Girdės
į 103 Grand St.
j Brooklyn, N.Y.
* Telephone 4659 Greenpoint

BBBaaHBBBBSaSBBBaKSE33BBKanSBKaSEBra 

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų * 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
me iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusų ctflzira “DRAUSK” į Lietuvą Išleidžia 

“ORAOGAS" atsieina met. $2, pisei m. 11: 

UžsieeiuosB metams $3, pusei mėtį $1.50 

DRAUGAS PUB. CO. 
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

f

I JONAS MATHUS Į 
(MATUZEVIČIUS) i 

A Didžiausias ir Puikiausias vlaamte j 
South Bostone Lietuviškasį z SALIUNAS s z į

• Sveikiausi ir geriausi visokios na-
J šies gėrimai ir kvepenti CigaraL 
r Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas.
! JONAS MATHUS
J (Lietuvis Savininkas)
f 342-344 W. Broadway, 
$ SOUTH BOSTON, MASS. 
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drati- 
r ęijos namo.)



•z.

Vietinės Žinios ;
Į ♦

A. Vitkausko skrajojanti teat
ralė kuopa atvažiuoja į Brookly- 
ną apsilankius po Mass. valstijos 
lietuvių Kolonijas, A. Vitkausko 
skrajojanti teatralė kuopa, dabar 
jau važiuoja Conn, valstijos mies
teliuose ir visai trumpame laike 
žada atvažiuoti i Brooklyną, kur 
los „Mirtų Vainikų.” Dar die
nos lošimo nepaskelbė, bet regis, 
kad bus lošta apie 24—25 ar dar 
vėliau lapkrityje.

Galima tikė-ties, kad Brooklynie 
eiai tą žinią sutiks su džiaugsmu, 
nes jie visuomet remia gerus da
lykus. Rep.

Didelis ir puikus koncertas ren
giamas Lapkričio 25 d., subatos 
vakare. Apr. Pan. §v. Salėje. Ha- 
vemeyer ir kampas North 5th St., 
Brooklyne, po vadovyste 213-tos 
SLA. kuopos. Užkviesta gabes
nieji vietos ir apiel’nkių artistai 
ir artistės, kurie atliks daugeli 
gabalėlių'iš klasiškos muzikos. — 
kvartetais ir duetais bei solo; 
taipgi bus deklamacijų. Užkvies
tas Lyros Choras iŠ Maspethc. 
Ant galo bus šokiki ir žaislai. 
Kviečiama visus atsilankyti. Kom.

ALTS, susirinkimas. — Atei
nančioje nedėlioję 19 lapkričio, 
svetainėje 73 Grand Str., bus AL 
TS. Los kuopos (arba Tautiečių 
Klubo) susirinkimas. Klubo na
riai prašomi kuoskaitlingiausiai 

~ susirinkti, nes labai daug yra 
svarbių reikalų. Meldžiame nau
jų narių atsivesti. Prasidės 3 v.* 
po pietų. .

sirūpina mokslo bei apšvietos da
lykais. Jei kuopos nariai nepa
geidauja ūkių paskaitų, tai nė
ra išrokavimo užsiiminėti su jo
mis. J. Gedminas.

$12.000 už ranką. — Lietuvis 
Dominikas Vaitkus, sulyg „Sun” 
pranešimo gauna už ranką 12,000 
dolanų. J.s dirbo Lehigh Valley 
Coal Co., kur jis buvo sužeistas 
ir nustojo rankos. Paskutiniu 
laiku jis gyveno 187 Butler Str., 
Brooklyn, N. Y. Teismas nesenai 
atsibuvęs priteisė jam tą atlygi
nimą.

Streikas. — New Yorke su
streikavo apie 1,000 darbininkų 
išdirbančių lietsargius. Reikalau
ja pakėlimo algų.

8 vai. darbo diena. — Apie 45 
tūkstančiai siuvėjų pareikalavo iš 
darbdavių. 8 vai. darbo dienos.

„Aido” choras nedalyvaus rusų 
bazare. — Taip mums praneša p. 
J. Aleksaitis. Pirmiau gi buvo 
pasklidusi žinia, kad jis ten daly
vausiąs.

Laiškų išnešiotojai suareštuoti. 
Brooklyne du laiškų išnešiotojai 
suareštuoti už tai, kad jie bandė 
pavogti pačio automobili. Jie ir 
butų pavogę, jei tik nebūtų per- 
smarkiai važiavę, mat, bevažiuo
jant suvažinėjo koki tai vaiką ir 
likosi sulaikyti.

Telephone 7867 MainTel. 2820 Greenpoint

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbaisa- 
muoju ir laido
ja mirusius ant 
visokių kapinių. 
Fagrabus paruo
šiu nuo papras

GARŠVA
čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
vėsėti joms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.

144 NORTH 5th SIR. įsai: 264 FRONT STR.
B R 0 0 K L Y N. N E W YORK.

New Plaza Hall
Dvi 

DIDELĖS SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS 
SUSIRINKIMAMS.

IR T. T.

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - • - Telephone 4437 Stagg

No. 46.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu
Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 5311 Greenpoint._____

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
nat geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kauoij* 880.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo' juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai. per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Atsišaukit į „V. L.” ofisą. — 
Marijona G-lausiuniutė prašoma 
bile vakara užeiti i „V. L.” ofisą. 
Yra labai svarbus reikalas. Pasi
skubinkite.

Atletikų vakaras. - Pereitą su- 
batvakarj Palace Hall atsibuvo 
Lietuvių Gimnastikos Klubo mas- 
kinis balius. Pavyko gana pui
kiai. Žmonių taip galėjo būti ne
mažiau apie 1,200. Už gražesni 
maskavimą buvo skiriamos dova
nos trims vyrams ir trims mer
ginoms. Buvo juokingas atsiti
kimas. kad mergina apsirengus 
Lietuvos ubago drapanomis gavo 
dovaną muilinyčią del barzdos 
skutimo.

Kiek New Yorke atiku surinkta 
L e

,Lietuvių Dienoje. — Sulyg pa
skutinio aps’kaitliavimo pasirodo, 
kad New Yorke Lietuvių Dieno
je surinkta $10.400.38. Tai gra
ži suma.

Pranešimas TMD. 3 kuopai. — 
Iš keturių surengtų sezoninių re- 
feratų-paskaitų paaiškėjo, jog T 
MD. 3 kuopos nartai visai nesiin- 
tereSuoja jais ir nelanko jų, ką 
geriausiai patvirtina atsibuvęs 
lapkričio 10 d. referatas, kurio 
paklausyti atsilankė vos keli kuo
pos nariai, nežiūrint ant mano 
ypatingo atsiliepimo j kuopos na- 
.rius bei pakvietimo atsilankyti 
kuoskaitlingiausiai (,,V.‘ L.” N 
45). — Taip dalykams stovint, 
a« nematau iš to viso pageidau
jamos naudos bei reikalo tęsti to
liau tų referatų tvarkymą bei 
skaitymą-ir žiuomi atsisakau reng 
t-i bei skaityti šios kuopos nariams 
referatus.

Mat. paduodamas kuopai suma
nymą apie rengimą kas dvi ja
vaiti įvairios rųšies moksliškų re
feratų, tikėjausi, kad kuopos na
riai pasistengs pasinaudoti gera 
proga ir panorės pasilbvinti, bet 
dabar pamačiau, kad TMD. 3 kp. 
ntrUi (ifctrirrant kelius) visai ne

Jau surado slaptą kliniką. — 
Nesenai mes rašėme vietinėse ži
niose, kad policija žino, kad yra 
New Yorke slapta klinika, kur 
kontroliuojami gimdymai, bet ne
galėjo surasti kur ji yra. Dabar 
jau surasta. Pasirodo,’ kad tą 
kliniką vadovavo tūla Senger. Ją
ją suareštavo, bet tuojaus palei
do užstačius 500 dolarių paran
kos.

Žmogžudystė. — Brooklyne sa
vo kambariuose rasta užmušta tu
la Regina R-inker, ant kurios kū
no rasta 26 žaizdos. Policija ma
no, kad ta žmogžudystė papildyta 
su aprubavojimo siekiu.

Suareštavo 35 studentus. — N. 
Yorko policija suareštavo 35 stu
dentus Teologiškosios seminarijos 
už tai, kad jie užsiregistravo kai
po balsuotojai rinkimų dienoje, 
nors jie neturi tiesos balsuoti.

Nubaudė rūkorius. — New Yor
ke miesto teisėjas nubaudė 20 
darbininkų užtai, kad jie laike 
darbo dirbtuvėse ruko.

A. Rūkas „Vien. Liet.” agentas. 
Jis šiomis dienomis lankosi po 
Brodklyną ir New Yorką ir ki
tus apielinkės miestus. Jis užraši
nėja „V. L.” ir iškolektuoja pini
gus iš senų mus skaitytojų prenu
meratas. Mes už p. Rūką atsako
me ir meldžiame jam pasitikėti.

„V. L.” administr.

Vaikų telegramų išnešiotojų 
streikas vis didinasi. Dabar jau 
streikuoja vaikų didžiuma ir de- 
setįtai tūkstančių telegramų lie
kasi nedastaiyta adresantams.

Gavo leidimą vesti: — Kazimie
ras Nemunis, 1010 — 2nd Avė., 
Astoria, L. T. su Magdalena Svi- 
derskiute. 35 So. 3rd Str.

Jonas Tomkevičius; 303 Water 
Str. su Anele Lipeziute, 62 Ten 
Eyck St r.

Gasparas Gudonis, 291 Kent 
A v., su Anele Savickiui e, 96 N. 
1st St r. \

Juozas Rugienius, 160 N. 4th 
Str.. Mu Klementina Kisieliūte, iš 
ten-pat.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

f THE LACKAWANNA?
i Parankiausei geležinkelei Europon 4* 
S keliaujantiems. Linijos sueina prie fe 
t Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran- g 

giai perdavinėja bagažą ir perveža j 
pasažierius S

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

~-----  NEPAMIRŠKIT -----
Tautiško Namo,

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir-

W.L. DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint 

■■HKDBHBHBHBMBHNHnKHKK

Du-k*i< nedelinis laikraštis 
^magiausias lietuviškas lai kraštu 

t visoje pagaulėje.
SKINA kas UTARNINKĄ ir PETNYCIA 

Prenumerata kaštuoja:
A m Ari Vai Ant ^*0 $2.50rlillCl 111 vj Ant pusės meta $1.25

EURO- Railoje ir Lietuvoje $8.50 □nir Anglijoj ir Skotlandijoj 15sh 
r UJt Pmaaose 15 markių.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., k'ampas Berry St, Brooklyn, N. Y. 

............ imu... . . ... .. . iiiihh

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOSįįg ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO ■

rRUSSKAYA ZEMLYA”- įj kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, ■ 
žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime. ||

Suvien. Valstijose, metams.............. -.............
pusei metų.................... . ...................................
trims mėnesiams...............................................
New Yorke ir užsienin metams.......................

• pusmečioi.........................................................
Užsirašvdami adresuokite:

"RUSSKAYA ZEMLYA” 
231 E. 17th St. New Yoi

$3.50;
1.80;
1.00.
6.50;
3.50.

The Road of Anthracite
^Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, y 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- y? 
karų keturi traukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir £ 
Pietvakarių, kasdien. U
Tarpe visų vietinių Punktų nuoia 4 
tinis ir parankus susinėsimas. a
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- K

• pkitės pas savo vie- y
tinį agentą arba ra- g 
Syki te pas:

George A. Cullen, s
Passenger Trafflt Nei’

----- 90 West Street^ N. Y. I

JONAS
ULBOKA

291 Wythe Ave.
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, N. Y

Tel. 279 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUTISKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška dienia

G. BENSON,
328 Bedford Are. Brooklyn, N. T.

5 ?Q-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

ikaitytojai kas metas sauna DOVANą 
paikų Kalendorių. .

Adresavokite:

W. D. Boczkowski 4 Ca

Bell Phone. Dickinson 3995 M.

1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy-i 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas j 
Ofiso valandos 9 11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 9 11 rito 1-4popiet.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrechfs
KASDIEN

Szotinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del vigų. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai. ,

355 ‘^.D.S\E£T- Brooklyn, N. Y.




